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Subjekti propozues: “K M P K” Sh.p.k.

Investitori: Fatos Picari

Objekti: KAPANON INDUSTRIAL 2 KAT

Vendndodhja: Rruga Industriale, objekti nr.1, fshati Picar, Bashkia Vore.

Pérgatiti: “ECAY Studio
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TE DHENAT KRYESORE TE OBJEKTIT:

Investitori: Fatos Picari

Kompania Ndertuese: "K M P K" Sh_p k.

Objekti: Kapanon industrial 2 Kate

Vendndodhja : Rruga Industriale, objekti nr.1, fshati Picar,
Bashkia Vore

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Siperfagja e prones truall: 2520 m?
~ Sipefagja e truallit ge perdoret per zhvillim: 1615 m2
~ Siperfagja e zene me ndertim: 700 m*

Koef. Shfrytezimit te territorit; 27.7 %

Lartesi maksimale e struktures: 9.5m
— MNumri i kateve mbi toke: 2 Kate
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Mdertimi eshte nje nder sektoret rme te rendesishem te ekonomise shaiptare,
Tranzicioni ekonomik dhe politik | ka dhane nje zhvillim te fugisham ketij sektori dhe
e ka transformuar Shgiperine ne nje kantier te madh, Velimi i ndertimave te
realizuara ne keto vitet e fundit eshte mitur shume me teper ne krahasim me
perindhan e para viteve ‘80, dha ne vitin 2004 ka arritur 10,6% te PBB, na vitin 2005
arriti ne 12 % te PBB dhe ne vitin 2010 sektori i nderrtimit kaloi vieren 22% te PBB

Me fillim te viteve '80, sektori | ndertimit ishia i zhvilluar ne menyre te parregullt, duks
snjuar probleme te medha urbanistike ge ne disa raste dhunonin edhe pronen
private. Gjate kesaj periudhe jane nderfuar rreth 14.000 nderfime abuzive si per
perdarim banimi ashtu edhe tregtar,

FPersa i perket cilesise se punimeve dhe strukturave jane verifikuar ndryshims te
vazhdueshme. Deri ne fillimin e viteve ‘90, rreth 95% & ndaertimit te banesave ishte i
nivelit te mesem e te ulet. Nga viti 1998 e deri me sof, sektori | ndertimit, si rezultat i
rregullave te reja te ndertimit dhe cilesise se materialeve te perdorura, ka arritur nje
nivel t& mesem. Tendencat e stoshme te projektimeve per banesa, kane prirjan te
shkojne drejt pallateve m2 me shume se dhjete kate nderkohe ge cmimi i tokes
eshte rritur shume.

Zhwillimi 1 pakontrolluar urban, levizia e pakontrolluar e popullsise, perdorimi i
burimawve nalyrore ne menyre jo te gendrueshme dhe mungesa e stimujve
akohamike per ruajljen, zhwillimin dhe perdorimin & burimeve natyrore, ndotja
historike & trasheguar, mungesa & praktikave te mira te menaxhimit dhe kontrollit te
shkarkimeve ne mjedis, shkalla e ulet & ndergjegjesimit mjedisor te publikut dhe
biznasit per problemet e mjedisit, jJane disa nga faktoret kryesore ge kane renduar
giendjan e mjadisit. Levizial & medha demografike g2 kans shogeruar zhvillimeat ne
dy dekadat & fundit kane ndikuar ndjgshme ne jeten social-ekonomike te popullsise.
Shume zoha me parpara ke pa njohura, sot jans populluar nga migracioni | banoreve
te zonave mea te thella te vendil drejl zonave me perspektive me te mire zhwvillimi.

eto levizie demografike jane shogeruar me nje mitje dramatike t2 numrit te
aktivitetave te ndertimit. Mje numur | madh ndedtimesh jane kiyer ne menyre
infarmale dhe pa lejet & nevojshme
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Frojekti 1 propozuar nga investitori, ka per gellim, nderdimin e nje strukiure mea
funksion industnal dhe treglar.

Ky raport do te jape nje vieresim te pergjithshem te ndikimeve ge do te kete ns
komponentel perberes te mjedisit, ndertimi 1 ketij objekti, mhi bazen e projektit te
hartuar, duke parashikuar masa dhe veprime per te parandaluar dhe zhutur ndikimet
negative ne mjedis ne fazen & ndertimit.
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l. TE PERGJITHSHME

FPer Vieresimin ¢ Ndikirmit ne Miedis ne kete raport eshte analizuar vetem kjo zone
ne studim dhe nuk jane analizuar zona te tjera per shkak te kushteve te
pershtatshme dhe ta nevojshme g2 ofron Ky mjedis, si dhe per fakbin e thjeshie se
investitori eshte pronar i truallit ku eshte parashikuar te ndertohet kjo strukture
banimi.

Zonimi funksional 1 cili realizon edhe ndarjen e ketyre zonave percakion garie
sistamin rrugor ge lidh zonen me rrugel ekzistuese.

Zona & studivar, konsiderochet si nje zone industriale me zhvillim te biznesaeve te
ndyshme pergjate aksit rrugor dhe rruges dytesore industriale.  Gjithashiy ne
funksion te zones, lind nje kerkese me e larte per sa i perket respektimit rigoroz te
normativave te shfrytezimit te siperfages dhe distancave normative t= percakivara
nga Plani i Pergjithshem Rregullues, "Rregulloa & Urbanistikes" si dhe Plani
Detajuar Vendor (FDV).

Ky raport 1 permbledhur i vigresimit te ndikimit ng mjedis ka si synim kryesor
vieresimin e pergjithsham, te ndikimeve mjadisore, te sherbimeve ge do te zbatohen
duke parandaluar dhe zbutur ndikimet negative ne mjedis me gellim mbrojtjen e
mjedisit nga ndotja ne fazen:

+ Para ndertimit,
«  Gjate ndertirmit

Glellimi kryesar i keti) vieresimi eshie te identifikejme efektet & mundshme ne Mjadis
para, giate dhe mbrapa perfundimit te punimeve te ndertimit; marrja & masave te
domosdoshme per minimizimin dhe parandalimin e efektave te kijuara ne mjedis
nga venia ne jste e ket projekti; rehabilitimi | te gjithe zones perpara venies ne
shirytezim te objektit, si dhe te lihen detyra per investitorin ne sherbim te koemunitetil
dha ma gjera.
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Il. PERMEBLEDHJE E SHKURTER E KUADRIT LEGJISLATIV

Ky aktivitet ne piképamje te kuadrit ligior, rregullohet me akte juridike ligjera dhe
nenfigiore specifike per planifikimin e territorit dhe sektorin e ndertimit, pushtetin
lokal, akte baze ligjore ge rregullojne ushtrimin & akfivitetit te shogérnive tregtare si
dhe aktet ligjore ge lidhen me mbrojtjen e mjedisit.

2.1.  Qellimi dhe objektivat e VNM

Qellimi kryesor | VM esnte te parcaktoje dhe vieresoje ndikimel ge do te kste ne mjedis veprimiarita &
arcoezuara par Mdarlimin e Kzozronit Industral, nderqyrjeve te parashikua ne zonen e percakluzrn, per
le informuar dhe ndihmuar vendimaresit dha zhvilluesin e projekbt ne marjen o vondimeva perkatase,

Ay Vieresim i Mdikimit ng Miedis (VMM) eshbe firancusr nga shogeria 'K M P K Shpk, dhe hartohet
ne perputhje me keriesal e lgjislacionit shaiplar dhe direklival e Bashkmit Eurcoizn per Vieresimin
Mjedisar

Objektii kryesar i YHM-sg eshta te identifikaji ndikimet & mundshme negative mjedisore (2 projekieve
& reja i zwilimit aoo ndryshimeve € aklivileteve ekzsluese. Brenda ke qéllimi, procesi | VHN-52
KErkin:

- ta kensidarohen allemalivat pér vend-ndadhjen dhe ndikimet mjedizore shanéniess,

- 18 panmiresohet plani mjedisor i propozimik;

- {8 sigusahat c& burimet jané sérderur si dubet dhe né minyri eficiants

- 2 identtikohen mazat @ dufura pér Zoutien & ndikimews 12 mundshme t2 propozimit;

- [& vendasen kushta! pér ndértimin;

- t& ndibmohe: vendimmarra dhe infermimi | publikut.

Yiar@simi | adikimit ne mjedis zbalon parmin e parandzimit g& né fazén @ hershme 18 olanifikimil 12
pigjekbit, me gellm shmangier apa minimizimin e efekleva regative né madis, népsémmat harmenizimis
dhe parshtatjes s& sa) me kapacitetin baries te mjedizd,

Wiergsimi | ndikimit ne mjedis kryhet nga zheillues), s pjesd e pérgatieve per planilikimin 2 njg projekt
zhvillimi, dhe para kérkimii t& lejeve pérkalése 1& gwillimit.

Ay raport 1 VHM e pajis shoggrine me njgoinstrument menaxherial per te zhatuar ne krveren e
purimewe be parashikuara, b ogjitna Kerkesat ndaj mijedisil per & minimizear ndisimat whetesa ne
rjedis, individe dhe ne kermanitet ne zonen ke do bz kryehet ndadimi. By rapon paraget ne pershknm
e projektit, gjendjen egristuess te mjedisil dhe jep nje vleresim te ndikimit. Me perfundim k2 projekit do
& behel vleresimi @ pajuezhmerisa me Planin e Kenzhmit Miedisor (PMB) & nese do t2 jste e
nevojshme e vleresima shigse dhe veprime te metejshme per zvogelimin e ndikimit,
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2.2, Objektivat @ VNM-es

Ledlirni 1 ket rapati e VMR esnta

— & kontribucje ne nje proces me fransparent te hartimit le projektt duke perfshire publikun dhe
aktoret e fjere vendimmarres;

e identifika)e kufizimet, mundesits dhe resursat mjedisors {e zones- te cilat do te influencajne mii
renyran se si dubet ie hartohen propozimet per zhllimin & projesdi;

- e fokusoje oroblemet miadisare i kyee per planifkimin & zhvilimit & vepimtarive duke promovuar
kuptimin me mire te marradhanieve ndermjet masave per perdorimin e lokes, objektave ekzistucsn
dhe infrasieklures specifike si franspor cse menakhimi | mbeteve & nourla wibane dhe
industrizte dra ndikimi i tyre mjedisor, social dhe ekanamik,

— & mse kapaciisln administativ tn njesive te geverisies vendore, koopedmin dhe efcencen e
sistemit 16 planifikimit.
te harmonizoje ndikimat dha perfilimet, pra efekiet & kembinuara le propozimeve te ndryshme pes
2l limen & veprimalive e propozuara me veprimtarts akzistuese dha te projekiave dhe planeve 1
tigra.

Vlaresimi Maikimit ne Mjedis eshls njg praces sistemab« ge synen te siguroie s2 jang dentifikuar dhe
jane marre ne konziderate e gjitha pasojat mjedisore dne social-ekonamike le dwillim b te propoz mave
oar projektit, si gjate fazes se pregatities se b dhe pas zhatimit.

2.3. Legjislacioni per palnifikimin e territorit

Ligji per Planifikimin & Territont synon: zhvillimin e géndrueshém, ekonomik & social,
I cili, néd bazé t& njé metodolegiie, g& pérfshin studime dhe parashikima scciale,
kulturore & ekonomike, pércakton vizionin pér zhvillimin e ardhshém té territorit,
duke marré parasysh alternativat e zhvillimit strategjik, garanton brezat & sotém e
ato t& ardhsh&m pér cilési 1€ lané & mjedisit, zhwillim akonomik t& balancuar dhe te
harmchizuar, kohezion ekonomik e social, pérdorim racional t8 burimeve natyrore,
njerézare & materiala, Zhvillimin dihe rugjljen e trashégimisé natyrore dhe kulturare

Ligji per Planifikimin e Territont, ka =i gallim:

ay t& siguraje zhvilimin & géndrusshém t& territorit, népérmjet pérdorimit racional 18
tokés dhe t& burimeve natyrore:

by t& vierésojé potencialin akiual e perspekliv pér zhvillim té territort né nivel
kombxEtar e vendor, né bazé & balancimit t& burimeve nalyrore, t& nevojave
ekohamike & njerézare dhe interesave publiké e privatd, duke bashkérenduar:

c) mbrojtjen & burimeve natyrore, sic toka, né vecanti toka bujgésore, ajri, uji, pyjet
flora, fauna, peizazhet

dhe ridis e erash:

gl 18 mundésofe & drejlen e pérdarmit e t& zhvillimit t& prongs, né pérputhje ma
instrumantet planifikuase dhe ligjet mjedisore;
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Ligji Nr. 107/2014, “Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit"

Ligji Mr. 5072014 “Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa
leje i ndyshuar”

®OVKM Nr458, daté 1652010 per "Miratimin e standardeve t& p&rbashkets
gjgodezike dhe gis."

£ WEM Nrd60, daté 16.6.2010 pér "Organizimin dhe funksionimin e regjistrit té

planifikimif t& territarit.”

VEM Mr480, date 22.06.2011 pér "Miratimin e rregullores model t& planifisimit.”

VEM  Nr481, daté 22062011 pér “Miratimin e rreguliores  uniforme  té

instrumenteve t& planifikimit,”

= WVEM Nr.o02, daté 12.07.2011 pér "Miratimin e rregullores t& kontrollit t& zhvillimit
té& territorit”

o

2.4. Korniza ligjore dhe rregullatore e YNM

Ky raport | VNM e ka bazen ne konsidarimin e hershem te problemeve mjedisore ge
ne fazen e kKonceptimil te projektit. Me kete raport do te identifikchan problemet
aktuale social-ekonomike dhe mjadisore do te trajtohet ne perspaktive procesest ge
do te perfshijne territorin ku do te shirihet projekti dbe ne teresi zonen parreth saj.

Readuktimi i ndikimeve negative, &shté ndérthurur adhe me ndikime t& réndézishme
pozitive dhe strukturohet ng katér faza kryesore:

e Moritja e objektivave arientuess 18 raportit te WNM:

s NMbledhja & malerialit baze ekzistues;

v Nerifikimi ne terren i te dhenave ekzistuese;

o Hartimi i VNM dhe dorezimi tek porositesi;

Raparti do te marre ne konsiderate te gjitha studimet, politikat dhe startegjite ne
sektore te tjere ta zhvillimit ge jane ziwilluar per zonen ku do te zbatohet projekti

2.4.1. Legjfislacionl Shgiptar per mjedisin dhe politikat e Ministrise se Mjedisit
Shgiperia, ka nja kuader ligjor mjedisor ge gradualisht eshte duke u pershiatur

legjislaciont te Bashkimit Europian. Gijithashtu, Shqiperia, ka ngritur dhe ka
organizmat dhe institucionet kombatare ge hartojne dhe zbatojne politikat mjedisore
ldea e ndarjes se pergjegjesive per administrimin @ mjedisit, eshte e misheruar ne
rushietute, e cila percaklon tre objektiva ne lidhje me gendrueshmerine:

» nje mjedis ta shendetshem dhe te pershtashem nga ana ekologjike per
brezat e tashem dhe te ardhshem; ineni 58.1 | Kushtetutes se Republikes
ga Shoiperise)

» shintezim racional te pyjeve, ujerave, kullotave dhe burimave te tera
natyrare, bazuar ne parimin e zhvillimit te gendrueshem; (neni 59,1
Kushtetutes se Republikes se Shaiperise)

= cdokush ka te drejlen te jete i informuar ne lidhje me gjendjen & mjedisit
dhe mbrojtjien e tij (neni 56 | Kushtetutes =e Republikes se Shyiperise)
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MNie plese & madhe e legjislacionit, perfshi Ligjin mki Mbrojtien e Mjedisit, eshte
pershtatur tashme, per te ndihmuar ne armtjen e kelyre objektivave. Institucionet jane
organizuar ose po organizohan per te zbatuar, monitoruar dhe zbhatuar ligjet, por ka
ende nje rruge te gjate per te bere, drajt aritjes se gendrueshmerise

Ministria & Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave (MMPALY eshte autoriteti e
miraten kerkesen per WVNM. Kjo ministn ka 12 Agjensi Rajonale Mjedisi (ARM), te
cilat jane pergjedjese per zhatimin e aspekieve ligjore mjsdisore. Keto agjensi
miratojne ne parim VRNM-te perkatesa,

2.5. Dokumentet kryesore stratetgjike ne fushen e mjedisit

Strafeqiia Ndérseltoriale & Misdisif 2007

Strategjia Mdérsektoriale e Mjedisit 2007, ésht@ dokumenti baze g& parashiron
politikén shietérare né fushén e mbrojtjes s& mjedisit. Q&llimi pérfundimtar i hartimit,
miratimit dhe zhatimit & tij shté plotésimi | detyrimit kushtetues ndaj shistasve g
gézojné @ drejtén e njg mjedisi t& shéndetsham dhe ekologjik, zhvillimit té
Shgiperise né menyré té géndrueshme népémijet pérdorimit racional 1& pasurive
natyrore, ruajtjes s tyre nga ndotja dhe degradimi, si dhe promavimit 1 vierave
mjedisore per Ui kthyer ato né asete & réndésishme té mitjies =& métejshme
akonormike t& vendit,

Strategjia Ndérsektoriale e Mjsdisit (SNM) &zhté pjesé integrale e Strategjiss
Kombéetare pér Zhwilim dhe Integrim. Ajo duhet paré né kontekstin e polifikés
kombetara, Shum nga politikatl dhe masat e késa) strategjie, mbéshteten nga
programet dhe veprimet t& percaktuara né strategjite ndérsekloriale, sio jans turizmi,
energjia dhe bujgésia efj.

Mjedisi 51 sektor k&rkai hartimin & njé strategjie "ndérsektonale”. Kuadr ndérsektarial
afran nj@ trajtim modam dhe (& integruar & sektorit mjadisor dhe sektoréve t& tjeré
me ndikim t& forté né cilésing o mjedisi si transporti, bujggsia, rregullimi i t2rritorit etj.
Ky konceptim pranon wvendosmérisht p&rgjegiézing e ndaré  midis  shumé
institucioneve gevensése, t& nivelit géndror apo véndor, pér mbrejtien e mjedisit dha
arritjen & nje zhvillimi té géndrussham té vandit.

SNM mbéshtetet nga programe veprimi mé 18 hollésishme & trajtojng cashije
specifike sig jané:

»  Strategjia dhe Flani i Veprimit per Biodiversitetin,
# Strategyia per Zhvillimin e Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave,
= Slrategjia @ Peshkimit dhe Plani Kombétar | Administrimit €2 Mbetjeve.

Strategji Ndé&rsektoriale pér Mjedisin bashkon elementdt mé 88 réndésishém té
k&ltyre veprimeve né njé tErési t& vetme dhe bashk&kohore.

Nderkohe ge Ministria @ Mjedisit ka pregatitur Draft-Strategjine Kombetare te Miedisit
2015-2020, dhe eshie ne fazene konsultimit me grupet & interesit dhe institucionet «
perfshira.

Pel de Pae. 01 22053 DA vel: OREIOSOATE: concdl s arbecn livisd vt oo
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Sipas kesa) Draft-Strategjie, politikat mjedisore gjaté periudhés 2015 -2020 do té
fokuschen né manaxhimin gendrueshem te mjedist népé&mijet:

2.6.

permiresimit te cilesise dhe reduktimin e ndotjes se ajnt dhe ndotjes akustike
ne zonat knyesare urbang dha zonat turistize;

parandalimit dhe koentrollit te integruar te ndetjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe Kontrolluar zhatimin & normave
dha standareve te shkarkimeve ne mjedis nga operatorst industriale;
kryerjes se Vlersimeve te Ndikimit te Mjedis per projektet e zhvillimit, me
gellim ge Autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés pér licencimin,
kur shayrton dhénien ose jo té lejes sé zhvillimitlicencés pérkatése pér
hjg projekt, apo vendosjen e kushteve pér zhvilluesin, merr né
konsideratéd perfundimet e procesit te Vieresimit te Ndikimeve mjedisore
pér ndikimet né mjedis ge do te kete projekti i propozuar, si dhe
perfshirjen e publikut dhe te gjithe aktoreve gjate procedures se
Vieresimit te ndikimit ne mjedis.

kryerjes so Vlersimeve Strategjike Mjedisore per planet apo programet,
per vleresimin e pasocjave né mjedizs té nje plani ose programi té
propozuar per zbatim, me qellim qé té sigurojé gé kéto pasoja mjedisore
te adresohen plotésisht gé né fazat e hershme té vendimmarrjes pérkrah
konsideratave ekonomike dhe sociale.

menaxhimin & integruar t& mbetjgve me fokus ne p&rmbushjen e standardeve
kombetare dhe ndékombetare. trajtimin & mbeteve  brenda  kétyre
standardeva dhe rrifjen e ndérgiegjes sociale mbi efekiel & démshme té
mbetjeve né mjedis.

ngritjes se Sistemit Kombetar t& Menaxhimit te Kimikateve;

mbrojtjies  dhe menaxhimit te géndrueshém t& biodiversitetit, shtimit t#
sipérfages =& Zonave & Mbrojtura, menaxhimin e integruar t& tyre dhe
ngritizn e rrjetit ekologjik "“NATURA 20007

mire menaxhimin e burimeve ujore nepermjet vendosies se nje kKuadri
maniterirt dhe kontrelli, per te redukiuar ndotjen e ujerave nentokesore dhe
siperfagescre nga aktivitetet e wveprimtarive industriale, bujgesore  dhe
aktiviteteve te popullsise ne zonat rurale dhe urbane, ge shkakiojne demtim te
ekosistemeve Ujore, si dhe t& lumenjve nga shirytezimi pa kriter, mbrojtjia e
Ujerave detare, menaxhimi | vjgrave nderkufitare, zvogelimi | efekieve nga
parmbytja dhe thatesira;

menaxhimin & gendrueshem te burimeve te gjalla e ui@rave detare dhe |
Ujarave té hrendshmae;

zhvillimin & géndruesh&m dhe shume funksional t& burimeve pyjore dhe
kullosore g2 sigureing shtimin e sipérfageve pyjore rmisin prodhimtaring dhe
aflésing ripérgritése 1€ pyjeve, parandalong degradimin e melgjshém te
tokés, mbrojne  biodiversitatin e sigurojng  potencial maksimal pér e
permbushur funksionat ekologjike, ekenomike dhe sociale ne nivel lokal,
komiétar dhe global pa cenuar ekosisterne t& tera.

Legjislacioni mjedisor dhe Weresimi i Ndikimit ne Miedis

Aspekist ligjore miedisore ne Shgiper jane permbledhur ne nje pakete ligjore e cila
ka ardhur ne permirasim & sipar duke filluar nga viti 2002,

1y
FCa Stidy - Kaonsulence dhe Avdition Misdisa Sl :
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Hartimi i Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis (VMNM) eshte nje kerkese e legjislacionit
shgiptar dhe atij europian, mbeshtetur ne Ligjin “Per Morojtien & Mjedisit” Nr 10431,
date 09.08.2011 .
Kuadr ligjor per Vleresimin e Mdikimit ne Mjedis perbehet nga nje sere ligiesh dhe
aktesh nenligjora:
- Ligjit Mr. 10431, date 09.06.2011 “Per Mbrojijen & Mjedisit”
- Ligjit Nr. 10440, date 0707 2011 "Per vieresimin & ndikimit n2 mjedis”,.
- Ligji Nr. 10448 date 17.07 2011 "Per Lejet & Mjedisit’
- Ligji Nr.8774, date 12.07.2007 “per vieresimin dhe administrimin & zhurmes
ne mjedis”
- Nr. 1189, datg 158.11.2009 "Per rregullat dhe procedurat per hardimin e
zbatimin e programit kombetar te moniterimit te mjadisit™
- Konventa & AARHUS “Per te drejten & publisut per informim mjedisor,
pjesmarrjen e publikul ne vendimmarrje dhe per tju drejivar givkates per
geshtje mjedisora’

Procedura p&rfshin gjithashtu: &) konsultime me auloritetet relevante, dhe b) debate
publike mes perfagesuesve t& ministrisg & licancon propozimin, organave pér
rrequllimin e tamitorit dhe turizmit, organeve t& gevarsjes vendora, personave té
interesuar, O G-ve pér mjedisin, dhe propozuesit.

Me shikalle kombetare, ky VNN ka marmre ne konsiderate dhe eshte mbeshistur na
dokumentet startegjike si
=~ Plani Kombetar per zhatimin & Marreveshjes se Stabilizim Associmit.
Flani Kombetar | Veprimit ne Mjedis
Strateqgjia Mdersektoriale & Medisit
atrategjia dha Plani | Veprimit per Biodiversitatin
atrategjia par Znvilliming Pyjeve dne te Kullotave
Studiri per Planifikimin e Integruar te Territerit ne Gjirin & Drinit
oo Plani dhe Studimi per Menaxhimin e Integruar Bregdetar.
o Strategjia dhe Plani i Veprimit per Zhvillimin & Turzmin Kulturor dhe
Mjedisar
o Strategjia Kombetare per Zhvillim e Integrim

L R R o

2.6.1. Legjislacioni i lidhur me veprimtarine ne mjecdis

o WVEM nr.24, daté 22 1.2004 "Pér veprimtanng & inspektoratit 12 mjedisit”;

= VEM nr. 103, daté 31.3.2002 "Pé& monitoimin & mjedisit né Republikén e
Shaipérisé”;

e Ligji nr. BS035, daté & 6.2002 "Pér zonal & mbrojtura”;

o Ligji nr. 88058, daté 662002 "Pér mbrofjen o mjadisit detar nga ndotja dhe
démtirmi®;

« Ligji nr. 7875, daté 23.11.1994 "Pér mbrojtjen e faungés s& egér dhe gjueting"™,

s Ligji nr. 7623, daté 13.10,18982 "Pér pyjet dhe policing e shérbimit pyjor";

o Ligji nr. 8672, daté 26.10.2000 ""Per ratifikimin e Konwventés s& Aarhusil “Pér 12
drejtén e publkul pér & pasur informacion, par t& marreé pjesé ng vendimmarrja
dne per Uil drejtuar giykatgs per geshijet e mjedisit”

ECA Stude —Revsuleros dhs Avditing Mjecisar
P Ko i Banabidi, Pall, Bindssie 820 ka2, Ap 26, Do /f
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= VKM nr. 16 daté 4.1.2012 "Pér t& drejtén e publikut per té pasur informacion
mijedisor;

« Ligji nr. 9324, date 16.12.2004 "P&r aderimin & Republikés s& Shgipérisé né
Frotokollin & Kiotos t& Konventes Kuad&r & Kombeve té Bashkuara pér
Mdryshimet Klimatike";

« WEM ne 1552, daté 26.11.2008 "Krijimin e Autaritetit Kombétar t& Pércaktuar té
mekanizmit te zhvillimit (& pastér, ng kuadér t& zbatimit t& angazhimeve té
Protakollif t& Kiotos",

e Ligji Nr.81/2013 "Per vleresimin strategjik mjediscr’

o VEM Nr 2T, daté 01,07 2015 "Pér pércaktimin e rregullave & procedurave dhe
kérkesave té hollésishma pér lidhjen e marrveshjeve wvullnatare, ndérmjet
organizatave dhe grupeve g8 péraqgfsojng interesa té cakiuara, grupeve (&
pperatoréve ose operatoréve indwiduald mé autoritetet pérkatése, pér realizimin
& njg niveli mé & larté mbroftiejs. ss=sa ai | pércaktuar né legjislacionin &
posacem, pérnjg perbérés mjadisor "

= WVEM MR219, daté 11.03.2015 "Pér pgreaktimin e rregullave e t8 procedurave pér
konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjatsé
procesit t& Yiergsimit Strategjik Mjedisor”

» VKM Nro 820, daté 07.07.2015 "P&r miratimin e rregullave, pérgjegiesive dhe
proceduarve & detajuara pg&r VierEsimin Strategjik Mjediscr né  kontekstin
nelerkufitar

= VKM Nr507, date 10.08.2015 "P&r miratimin e listés s& datajuar & planeve apa
programeve mae pasoa negative ng mjedis, g€ do ti nénshtrohen procesit t&
Vlerézimit Strategjik Mjedisor”

2.7, Procedura e hartimit te Raportit te VNM

Baza e hartimit t2 Raportit te VNM-es jane:

Ligji Wr. 12/2015 pér disa ndryshime né ligjin nr. 10440, daté 07.07.2011 "Pér
Viergsimin e Ndikimit né Mjedis”

o Liginr 10440, daté 07.07.2011 "Fér Werézsimin e Ndikimit né Miadis” | ndyshuar

CiEllimi i ligjit &shté & sigurojé:
viergsim te pérgjithshém, 1& integruar dhe né kohe & ndikimeve mjsdisore, i
projekteve ose veprimtarive g2 kérkojne t& zhatohen. & parandalojg dhe t&
zbuté ndikimet negative t& tyre né mjedis;

- proces vlerésimi t&8 hapur dhe t& administruar me paanshmérn, népérmjet

plesémarnges s& organeve gendrore & vendors, 8 publikut, & organizatave
jofiimprurgse pér mjadisin,g & propozuesit 18 projektit dhe té personave fiziké
dhe juridiké, 1& spacializuar ng kKeté fusha,
VIR Mr.742 datgé 09.09.2015 "Pér funksionimin dhe menaxhimin e regjistrit t&
shikarkimit & transferimit té ndotésve, miratimin e listés s8 veprimtanve dha
ndotésvie, g8 jang subjekt | ket regjistri, si dhe formularit t€ deklarimit t& té
dhénave pér shkarkimeat dhe transferimin e ndotésve nga operatori "

ELA Blucdo=koen=alonde dhe Aadivie bjodisor e
1"l Karal®i, Pall, Timbaeshd S02, R H=te, Ap 20, Timne {
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= WM NrG33 date 15.07 20156 "P&r miratimin e procedurave dhe kKérkesave per

dhenien & skamava té ekomenaxhimit dhe auditimit”
VM Nr 597, daté 01.07.2015 "Pér pércaktimin e rregullave e procedurave dhe
kerkesaye 18 hollEsishme pér lidhjen & manrveshjeve vullnetare, ndéanmjet
organizatave dhe grupeve & pé&fagésoing interesa & cakiuara, grupave té
cperatoréve ose operatoréve individualé mé autoritetet pérkatSse, pér
realizimin & njé niveli mé& & lafg mbrojijeje, sesa ai 1| pércaktuar né
legjislacionin e posacém, pér njé pérbées mjadisor "

= WM Nrg86, date 29.07.2015 "Pé&r miratimin e rmreguliave, t& pargjagjasive e té
afateve par zhvillimin e procedurgs sé Viarésimit 18 Ndikimit né Mjedis {VNM)
dhe procadurds sé transterimit 1& vendimit & deklaratés mjedisore”

Udh&zim MNr. 7838 daté 17.07.2014 "Pér pé&rcaktimin e tarfave dhe vierave
pérkatése pdr sherbimel g kryen Ministia e Mjedisit pér procesin e WYNM-s&

— WEM Nr.247, daté 30.04.2014 "Pér pércaktimin e rregullave, t& kirkesave e (&
procedurave pér infermimin dhe pérshiren e publikut né vendimmarrjen
mjedizons"

- WEM Nr 5298, daté 01.07.2015 "Per parcaktimin & rreguilave dhe té procedurave
pér Vlerésimin e Ndikimit ng Mjedigin ndérkufitar”

- WEM Nr.587, date 07072010 "Per monitonmin dhe kontrollin & nivelil e
Fhurmave ne gendrat urbane dhe turistike”

- Akt Normativ | KM Nr.2, date 25.07.2012 "Per krijimin e tazk-forces per marmjen
& masave te menjehershme ndaj subjketeve ge glenerojne zhurme tg) normave
te lgjuara ge gendrat urbane dhe zonat turistike & bregdetare.”

—WEM Nr. 123, date 17.02.2011 "Par miratimin & planit kombetars te veprimit per
menaxhimin e zhurmave”

— Udhazim Nr 10371, date 12.04.2011 "Per vlerasimin dhe menaxhimin e
zhurmas mjedisora’

Urdher MNr.234, date 25.05.2015 "Per miratimin & udhezuessit per monitorimin 2
zhurmave dhe efekleve ne shendet”

- Udhezimi nr.a, date 27.11.2007 "Per nivelet kufi te zhurmave nga mjedise te
caktuara®

FPer pregatitien & Raportil Paraprak te VNM-as fillimisht u shoyrtua infarmacioni i
disponuashém dhe u percaktuan drejtimet @ punes mbi bazen e kuadrit te politikave
te percakivara pér planifikimin e territarit dhe mjedisit. Gjithashiu ne kete faze u
hartua edhe nje strukbure pér per kryerjen e vlerésimit, identifikimin & alternativave
fillestare dhe percaktohet se o'fare informacion plotésues do t& ishie | nevojshem. U
parcakiua fokusi i procesit te vierésimit dhe u lane menjane e disa ¢éshtjeve. Ne
kete proces pune jane mare parasysh edhe mendimet e atyre personave me {2 cilét
u kryen konsultime.

Ll kerkua dhe identifixua informacioni ekzistues per kete zone dhe studime, plane,
projekle apo pragrame, Ne rastin & ket studimi u identifikua g€ né fillim 12 progesit
veshiiresi ne marrjan e informacionit baze, i cili ishte | domosdosham si per beren &
vigrésimit ose mungesa e sistemimit dhe organizimit te ketij informacicni. Sidogotie
ne ndihme te hartimit t2 ket raporti na erdhen disa studima te meparshme te bera
per garkun & Tirange me t2 cilat jemi konsulluar dhe kemi marre ne konsiderale
konkluzionet & tyre.
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Direktiva & BE-se kérkon g& pasajat e pritshmea mbi mjedisin. si pasoje e nderhyrjeve
k= parashikuara nga zhvilluesi, duhet t& mbulojng nj# gamé t& gerd geshtjesh
mjadisore. Fokusi kryssor | punes duhet te perqendrn:lhet ne te kuptuarit e situates
ekzistuese te m JEIilIEII dhe planifikimin & pasojave mbi te ne lidhje me:
Biodiversitetin (habitatet, dhe speciet e florés dhe faungs)
- Aspektet njerézore — shéndeti, jetesa dhe mirégenia (shogérore-
akonamike dhe ekonomike)
- Ajri — parmiresimi | cilesise se ajrit
- Tokén — n& veganti e lidhur me erazionin dhe erszionin bregdetar
- Ujin — mbrojtja & cilasisé s& Wit dhe burimeve ujore, dhe reziku |

pErmbytieve

Faktorét klimaterike — njohja e rrities s& rrezikut (& erozionit
bregdetar

Vierat materiale - infrastruktura, ndérimet, burimat natyrore,

minaraletl, elj.

Trashagimia kulturore

Pejsazhi
Me kete proces pérfshiret edhe identifikimi | pasojave te rendesishme dhe
dytescre, kumulative, me efekte hashkévepruese {sinergjike), afat-shkuntgr, afat-
masem e afat-gjate, t& peérhershme dhe t& pérkohshme, positive dhe negativa,

# Hanfekell i Sfudimit
Marrja parasysh & analizave t& politkave dhe planeve e programeve e
rendesishme si dhe identifikimi | objektivave pér mbrojtjen @ mjedisit & vandosura
ne nivel Ndérkombétar, nivelin & BE-se apo Shitetit Anétar ne BE.
Ekziston nje hierarki poliikash dhe planesh duke filluar g8 nga konventat
ndérkombétare, strategjité Eurcpiana, strategjité kombétare & deri tek stralegjile
rajonale apo lokale, te cilat duhen pasur ne kensiderate.
Tabela me poshid tregon listgén e strategjive dhe planeve kryesare t& marra
parasysh gjate hartimit te Raportit t2 Vieresimit Ndikimit ne Mjedis.

Angazhimet Ndérkombétare |
Ceklarata & Joha neEousgul pEr njé Zheillirm (& Folitikat ndérkombsStare dhe Eurcpians

| Céndruesham kane  afmuar parimel  udherefyese, né
Konventa mbi Diversitefin Bialogjik vacanti atc nd  lidhje me  zhwillimin e
Konventa per Mbrojtien & Specieve Migratore & | rEndrueshEm

Botds a2 Egir vigrdsimin o nalyrés dhe mbrojtjes s
Konventa per lgat nat e njé réndésie | habitztatave e apeciave,

ndarxombatzre vecansrisht hahitztat 2
shpendewve te ujit (Ramsary

Konventa par Mbrojtjen e Florés dhe Faunss s
Botes 22 eger 18 Miedisii Matyrar ne Evrope.
Konventa par mbrajijen ngz Ndofja t2 Detit
Mesche {Barcalona)

Konventa par Mbrojijen e Kultunés Golérore dha
Trashegirmise Matyrare

Eonventa per ruajtjen 2 kates s& eger dhe
habtatave natyrore Europiang .
hundasi pariinformacion, Plesmanma Pulzike
na Vendirmmare dhe Mundési pér tju drejtuar
Direjtesize per Cezhtje: Mjed sare [Aarhius)
Sirategjiz Evropiane per Zhvillim 12
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|_Lendrueshem

| Perspeldive Evropiane e Zhvillimit Hapdsmor
Sirategjia Evropiare par Biodiversitelin
FProgrami | BEE-se per Giashte Veprimel ne

Mjeds
Dokumente Strategjike Kombatare

Siralogjiz MdferskKombetare e I'u'lie-:'is.i:"fd'rﬁft] Jang marre parasyzh p.;fn et a |
pérgjithzhme 1& zhwilfuzra n2 Strategjing
Kompatare 18 kM adisit.

Urali i dokumentat & M3A Direjtirni i pricriteiel dhe manja parasysh
g gngazhimii karshi Bashkimin Eurcpian

PEF Fracesin e narmonizimil {me
legjisiacionin, atj.),

Strataqjitd sekicrizle cuke pEfshird ato per Eshte kryer viarasimi i atrategjive saktorials

administrimin a ujrava, fransportit, energjise, pErkatese megnese ato ndryshone ne

Duesiss menyrén sesi [ana t2 parfshirz pacimeat ner
nje mjedis te gndrusshiém

Strategiia & Turizmit Kedo jane dokumenta politke L&

rendasishme g2 paragesin nje
rerclveshtim ne nival kombatan,
Studimi i Zhvillirnit Rajonal par Shkodean dhe Paragel kontekstin e politikava rajonzls
Lazhén
Flani Bajesaal s Yeanmit ne Mjedis

Plzni i Veprimit che Stratagji & Biodiversiteti

2.8. Procedura e Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis
Kreu I, Meni 7, 1 Ligjit Nr.10440, date 07.07.2011, | ndyshuar me ligjin
nr. 124201 5percakton:

1. Projektet private apo publike, t& listuara né shtojcat | dhe |1, bashkélidhur kétij
hgji, i nénshtrohen vierésimit & ndikimit né mjedis, né pérputhje me kérkesat &
kreut |l t& ket Igji, pérpara dhénies se lejes perkalése nga autontet pérgjeg)és
par zhwillimin ose jo t& projektit.

2. Procedura e vlergsimit & ndikimit né mjedis périzhin;

a) procasin paraprak te vleresimit & ndikimit ng mjedis,

b) procesin e thelluar té vierg&simit t& ndikimit né mjedis.

3. Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi | WNM-52, &shté raporti | vierésimit té
hdikimil n& mjedis, |

cill, ne varési t& ndikimeve & mundshme t& projektit, mond t& jeté:

a) raporti paraprak i VNM-5& pér projektet & shtojoés [

b) raparti i thelluar i WNM-s& per projekiet e shtojoés |.

Referuar Shtojees 2 te ligjit per VNM-2n kemi;
Projektet ge i ngnshtrohen procedurés parapraketé Vierésimit & Ndikimit né
Mjedis.

Pika 3. Prodhime infrastrukfurore
a) Praojekte per zhiviflimin e pasurive te patundshme indusiriale

A Siaizhy Kivsilemes dhe Sacirim Sedisor e
R "Bt Roornfiti, Poll, Bimbashi 82, Bt -t Ap285 Tinee {
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Fra, ky projekt i ndertimit te Kapanonit Industrial 2 Kate, duhet t'i nenshirohet
procedures paraprake te VMNM-es.

VM Nr.G85, date 28.07.2015 "Pér miratimin e rregullave, 1& pérgjegjésive e té
afateve pér zhvillimin e procedurés 58 Vierasimit t& Ndikimit né Mjedis (YNM)
dhe procedurds s¢ transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”. percakton
proceduren ge po ndiget

2.8, Tarifa e sherbimit
Me nenin 10 te Ligjit par WVNM, peroaktobet:

e Zhvilluesi pér projektet me ndikim né mjedis, g& jang subjekt i ketij Faji, paragel
prang QKL-s& pérvec dokumentacionit t& kérkuar sipas ligjit nr. 10 081, dats
23.2.2009 "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shgipénsd", edne
dokumentacicnin perkates pér proceduran e WhNWM-s&, pérfshiré:

a) Péar projakiet @ shtojoés Il

iy raportin paraprak té ViNM-s&, 8 hartuar sipas lojit (2 projektit;

i} projektin teknik t& veprimtarisé;

i) Taturgn e pagesés sé tanfés s& shérbimit, sipas pércaktimeve té
nenit 27 té ket ligji.

« MNeni 27, i Ligjit per VNM-en percakton:

1. Pé&r kryarjen e procasit t& WhM-s&, zhvilluesi paguan tarifén pérkatése té
shérbimit, me paragifjen e raporit paraprak t& YNM-s& ose mea paragitjen &
raportit t& thelluar t& WNM-z&.

2. Tarifa dhe vlera pérkatése pér shérbimet g& kryen ministria pér procesin &
VMNM-s& miralchen me udhézim & pérbashkét i ministrit pérgjegjés pér
mjedisin dhe Ministrit t& Financave,

Referuar Udhezimit Nr. Y938, date 17.07.2014 te Ministrit te Mjedisit dhe Nr. 1044271,
date 31.07.2014 te Ministrit te Financave, tarifa perkatese e sherbimitr per shoyrtimin
e kerkese per procesin e Vieresimit Paraprak te Mdikimil ne Mjedis eshte 30.000
laka.

Kjo tarife do te paguhet ne llogar te Ministrise se Mjedisit nepermjet pagese se
fatures per arketim.
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. QELLIMI| PROJEKTIT
3.1. Pozicioni gjeografik dhe vendndodhja e zbatimit te projektit
Chjekti : Kapanon industrial 2 Kate, eshte vendosur ne nje zone industriale,

feshati Picar, Bashkia Vore, duke shfrytezuar nje hapesire optimale per
kate gellim.

'nicion
kapaaoeni
Izfustrinl
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KOORDIMATAT:
1. XK: 4583524  ¥: 4389146
2. X: 4583572 Y. 43389134
3. X 4583584 Y: 4389167
4. XK:4583544  ¥Y:4389178.8

3.2,  Pershkrimi i sheshit ge do te perdoret per zhvillim

Cilajekrs
ckzistuzss

Cihjckt i Ri

Referuar certifikates se pronesise Nr.1126356, leshuar nga ZERPP Tirane, date
10.08.201% rezulton =e prona ge zhvillohet ka ka siperfage 2520 m2, dhe eshie ne
pronesi & Falos Ruzhdi Picari, ndodhur ne zonen kadastrale 3974, numr | pasurise
24354, vol 7, fage 248, llofi | pranes: truall,

Prona ndodhet ne krah te rruges dytesore ozse & njohur ndyshue si Rruga Industriale,
Cbjketi Mr.1, fshati Ficar, Bashkia Vore.

)'r,l.

0
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Me poshte po paragesim treguesit @ lejes zhvillimore per ghashin @ marra ne studim:

Siperfagja e pergjithshme e truallit:
- Siperfagja e trualllit ge perdoret per zhwillim:
- Sipefagja e truallit te zene nga strukiura:
- Siparfagja e pargjithshmea @ nadrtimit;
- Koeficenti | shfrytezimit te truallit per nderim:
Intensziteti | ndertimit mii truallin per zhvillirm:
- Lartesia maksimale & strukbures:
- Nellimi i struktures
- Mumrii kateva mbi foka:
- Mumri i kateve nentaoke:

EE-EDrn?_
1615 m”
700m*
1260 m®
2T 7%
0.54
Bom
§570rm"
Z Kat

0 Kat

= Distancat nga Kufir prones;

- Wark amdhe 3.1 m
- Lindje: 30.2m
- Jug: mur kallkan ekzistuss

- Perendim: 3.6 mdhe 5.1 m

» [istanca nga aksii rruges
- Veri:
- Lindje:
- Jug:
- Perendim: = ====w—-=s--

» [istanca nga objektat ekzistuase

- Veri: 2489 m

- Lindje: === -

- Jug: mur kallkan ekzistues
- Perandim: ---—-—- £

Axtualisht mbi kete prone ndodhen dy objekte ekzistuese njen 2 kat dhe tjetn 1 kat.
Keto dy objekte ekzisluese do te prishen dhe mbi to do te ngrihet struktura e re.

Strukiura eshte projektuar bazuar né kriteret dhe kérkesat 2 parashiruara né ligjin nr.
BY6E date 05.04.2001 “Pér mbrojten nga zjarri dhe shpetimi®, ne ligjin nr. 10119
date 23.04_ 2008 "Per planifikimin & territorit” | ndyshuar.

Struktura né fjalé ruan largésite & mbrojijes nga zjarr me objekiet e tjera pérreth. Ato
ndodhet buze rrugés nga ku auvtomjetet pérfshi edhe ato zjarrfikese, afrohen lirsht
pér né chjekt.

FCA Siwide =foswlonce dlse Adom hdjedisn
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3.3. Zgjidhja arkitektonike dhe konstruktive

4.3, Zajidnja arkileklonike

CObjekti eshte i zhvilluar dy kate mhbi toke, Al eshte | garkuar me rruge nga tre anet si
dhe ka parking te perkohshem paer bleresit. Rruga hyrese ne magazine eshte 5 m &
gjere dhe me gjelberim ne hyrje. Ka vende parkimi ne brendesi te sheshit, Objekti
respekion kondicionet urbane per distancat dhe lartesite nga objekiet rrotull. Ka
gielberim ne pjesan e hyrjes dhe ne gjithe shirien e komplesit =i dhe nje ndricim
funkzional ne trotuaret @ objelktit,

! *«-" '“u-_ EE i*&l
_E‘?z—':"—'-:..{
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3.3.2. Zgjidhja konstruktive

Eshta bare mbi bazen & studimit gjeologjik per nje cbhjekt me dy kate.

Godina eshie llogaritur duke u bazuar ne KTP shgiptare perfshire KTR 2089 per
normat anfisizmike =i dhe ne Eurckodet 2 dhe 8 .Per llogaritjen e struktures eshte
perdorur program automatik | logaritjies i tipit COS 2007 pjese & programit STS |
licensuar ne nomat e Komunitetit Europian per llogaritie ne zona sizmike me nr
license 16540,

Mo logaritie skema eshte konsideruar 3 dimensionale dhe jane pasur parasysh
ngarkesat vetjake, mbingarkesat, ngarkesat sizmike dhe diference temperature prej
15 grade Celsius ne strukture.

Struktura eshte Konsideruar mikse me kolona elastike dhe me mure bfa dhe
diafragma.

Pesha e madhe & pllakes dhe ne teresi & kesonit nentokesor ka ndikuar ne uljen &
gendres se mases se objekiit poshte per secilin objekt. Intensiteti sizmik eshte
llogantur & balle akseleracionilag=0.25a)

Moingarkesat par ambjantet @ dyganave dhe ambjentet e sharbimit ne Katin pardhe

400 kgfm2, ndersa per pjesen ku kalon rruga 1000 kg/m2, /
g
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Materialet e perdorura eshie parashikuar te jene:

»  Betonet Rok=300 per pllaken b'a te themsalit, kolona mure bia te mbistruktures
dhe te bodrumit, traret dhe soletat, shkallat,

¢ Celiku ge do perdoret te jete i tipit FeB44K cse Sidenor S500 5

»  Materiall mbushes | soletave 30 om e jele tulle solete me lartesi 25 cm e
lehtesur ose me deshire te investitorit polisteron ne rastin & perdorimil te
polisteronit para vendosjes se tij te vendoset nje mjete teli 2x2 ocm per
suvatim.

o Tulla & perdorur 2 jete e tipit te lehtesuar 10 cm per muret & brendshme. Ne
muraturen e tulles te realizohen breza lidhes ne kuotal e arkitrareve te dyrve
dne dritareve s1 dhe per muret e jashtme pervec tij edhe nen kuoten e
dritareve. Muratura te realizohet me llac bastard M30,

Mdalohet meptesisht perdorimi | tulles mbajlese ne nderess.

Objekti ne teresi eshie ndare ne 3 objekie dhe mes fyre ka nje fuge & cila ndan edhe
pllaken e themelit per keto tre objekte jane konsideruara te vecuara . Ne chjektin A,
B dhe C ka fuga 20 cm e cilal fillojne nga kuota 0.00. Ndarja eshte edhe nga ana e
aksave pra ka nje emartim aksesh te vecante pear objeklet.

3.4. Pershrkim i punimeve dhe materialeve

Pergatitia e formacioneve pérfshin kéto puné:
»  [Njohja dhe sakigsimi i rrigteve & instalimeve nén toké sipsh.: tuba té
furnizimit t& ujésjellésit, tuba t& shkarkimit, kabllo elekirke e telefonie etl].
« [Jatja e terrenit dhe marra e provave té dheut
»  Heagja e dheut me humus dha transporlimi apo dpérdorirmi i tij.
» Hapja e gropave t& themeleve deri né thellésing e nevojshme

Genmime

Géirmim dheu pér themels ose pér punime néntokésore, deri né thellgsing 1,5 m nga
rrafshi 1 tokes, ng truall ¥ gfarédo natyre dhe konsistence, 18 tharé ose i€ lagur
[argjile edhe n.g.5 shte kompakte, réré, zhavorr, gurd &) duke pérshirg preren
dhe hegen & rménjéve, trungjeve, guréve, dhe pjeséve ma volum den ng 0,30 m?
plot&simin e e detyrimsve né lidhje me ndériimet & néndheshme si kanalet & ujrave
1& zaza tubacionst ng pérgjithesi et

Funimae Taraco

Punimi i sipérfageve verikals i pérgatitur pér instalimin & membranave izoluese.
Shtresa izoluese duhet shtrirg né& njé sipérfage té thaté, t& pastruar e niveluar rmiré
mé paré me shiresé horizontale pjerrési 51 dhe sipérfaget vertikale. K&to trajtohen
filimisnt me njg shtresé hituminoze, dhe mbi kElo fillon vendozja & flatéve
bituminoze, ma fibér minerala, secila me trashési 3 mm, & ngjitura me ngrohje dhe
né ményré & tille, gé fletét t'i mbivendosen njéra-tjietrés, né sipirfage & pjeréta ose

§
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vertikale, duke u siguruar g& mbulesa e elementéve t& bashkuara té jeté minimumi
10 cm.

Termoizoimi

Termoizelimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluesa (pencheton osae
polisterol} i& vendosura né formé t& pjerrét né zonat e shiresave hidroizoluese.
Mbulimi me shiresa llagi i pjerrésizé s& kérkuar me nj& minimum trashésie prej) 3 cm,
g realizuar me llag cimanto (Lpi 1:2), & niveluar pér instalimin e shiresés izolussze.

Hidroizolimi dubhet shtriré né nj@ sipérfage & thatd, t& niveluar meé paré, duke
périshiré sipérfage vertikale, t& trajtuar me shiresé t& paré bituminoze =i veshje &
paré. Mbi k&g vendosen dy fleté bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési
min. 3 mm, & ngjilur me flaké, me mambrana té vendosura né kéndet & duhura mbi
njera-fietrén, ne sipgrfage t& pjerréta ose vertikale, duke u siguruar se mbulesa e
gl@mantave té bashkuara fé jeté 12 cm.,

Uhilige! horizoritale

Fealizochen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Uluget horizontale prodhoben
me llamaring prej caliku te xinguar me trashési jo mé t& vogel e 0,8 mm,

Ulluget vertikale

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave & tarracave g& pérgatiten me llamaring prej
geliku t& xinguar, duhet & kens trashési jo maé té vogél se 0.6 mm dhe diamestér 10

cmm. Ne goo ulluk duhet te mblidhen ujrat & njg siperfage tarrace jo ma t& madhe se
B0 m=.

Punime Batoni dhe hatonanmeje

Betoni do 8 jeté njg pérziere e cimentos Portland, ujit dhe agregateve me cs=e pa
boshllge ajr apo shtesa pér pakésimin e pé&rmbajije & ujit.

E gjithe cimentoja e pardaorer do & jete vegse po t& thuhet ndryshe, gimento e
zakonshme Portland e cilésisé mé t& miré t& njgé marke t& aprovuar nga Inxhinieri
dhe do té plotésojg né cdo drejim me B.S. No. 12 pér cimenton Portland dhe me
ASTM CI150, Tipi 1.

| gjithé ndértimi prej betont poshté pllakave né kontakt me tokén duhet ta jeté pref
cimentoje Porland me rezistencé sulfate dhe duhet 18 jeté e hidroizeluar dhe né
perputhje me Standartin Britanik, BS. 4027, Part 2: 1972 ose ASTM- C150, Tigi V.

Gdo thes cimento duhet 12 keté t& starmpuar emrin e prodhuesit dha numrin @ sarnse,
Llzji i cimentas duhet té jeté i njgjté ma até té pérmendur né raparin & analizés. Nuk
duhet t& pérdoren thase t& pérdorur njghergé me pare.

Cimentoja duhet t& shperndanes ng terren ng thassé & vulosur ng sasi &
mjaftuashme pér & siguruar qe & mos keté pazullim apo ndérprerje teé pungs se
patonimit né gdo koha.

Muk duhet t& pérdorst as cimentoja e ndenjur dhe as e ngurtésuar. Cimentoja e

mibetur ngé sasi & médha né fabriké pér maé tepér 5e tre muaj pa u shpémdarg, uge
lI.'
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gimentoja né thasé t& ruajtur me magazina lokale nga Kontraktori apo nga njé shités
pEr me tepér se njé muaj pas shpérndarjes nga fabrika, mund L& leslohel pérpara
pérdorimit dhe duhet t&8 kthehet mbrapsht nése rezulton se nuk pgrmbush ndonje
nga k&rkesal & kiétyre Specifikimeve.

Agregatet

Agregatet e pérdorur né punimat @ péraréshme duhet & jeng materiale natyrals té
rarra vetém nga burime t& aprovuara.

Perpara se ¢do material nga ndonjé burim i vecanté & pérdoret, Kentraktori duhet té
rarrd kampione & gdo madh£sie g2 ai propozon pér pérdorim dhe duhet 18 kryejé té
gjitha provat dhe analizat & nevojshme pér & treguar se kampionet pérputhen me
Specifimiket.

Rezultatet & kétyre provave, efj. Duhet t& paragiten ek Pérfagésuesi | Inxhinieril dhe
aprovimi i i duhet ¥8 merret para se materiali 18 pérdoret né punime, Pjesé e gdo
kampicni do te nevojitel pér kryarjen & provave té pérzierjes s& betonit dhe nj@ pjesé
duheat t& mbaheat pér t'u krahasuar me shpé&mdarjet e mépasme.

Agregati | imét duhet t€ jeté natyral oze réré e prodhuar dhe modulat & imtésisé nuk
duhet & variojng mé shumé se +0.20 nga vlera e pérdorur né pércaktimin e
raporteve & peérzierjes. Nése do 18 pérdoret réré natyrale ajo duhet & merret nga njé
karrieré e parcvuar nga Inxhinieri

Agregati 1 ashpér [kokérr madh) duhet & jeté agregat | marré nga karrierat 2
aprovuara nga Inxhiniern.

Hekit

Ky punim do t& konsistojgé né furnizimin dhe vendosjen e hekurit pér armim sipas
Specifikimave dhe né pérputhje me vizatimet.

Hakuri pér armim duhet 18 jeté shulra me rezistence t& |arté né térhegje dhe né
pérkulje dhe t& plotésojé kérkesat e ASTM AS15 dhe me njé rezislence t& garantuar
né képutje jo mé pak s 42 Nimm2.

Hekuri i butg me rezistencé 1& ulél duhet t& garantojg njé rezistencé né képutje jo mé
pak =a 250 MN/mm2,

Teli g& pérdoret pér lidhjen e hekurit punues do t& jete nga hekuri i butg 1 zi i
riumbullakét. Diametn | k&t teli nuk dubet t& jeté mé pak se 168 SW.G. { 1.6 mm)
dhe lidhja duhet té pérdridhet fort me pinca speciale. Fundet e lira t& telit lidhds
duhet t& kthahen nga ana e brendshme.

Puriime rmurafure

Mur i jashiem.

Muraturé me tulla t& plota mbajlese ng lartési deri 3 m, realizohest me llag bastard m-
20, sipas pikés 5.1.1 me pérmbajtie p&r m® tulla té plota nr.400, llag bastard m* 0.25,
cimento 400, pér cdo trashési muri, duke pérshiré cdo detaj dhe kérkese pér
dh&mbel e lidhjes, goshet, parmakét, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe o gjé
tfieter te nevojshme per mbarimin & muraturér dhe realizimin e saj. P&r muraturén &
katit perdhe, sipdrfagja e xokulit duhat t& jeté e niveluar me njé shtresé llagi cimento
1:2 me trashési jo mé & vogél se 2om
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Suvalimi brendzhem

Ky punim do té konsisto)@ ng furnizimin e t& gjithé materialave té cimantos dhe Fagit,
dhe Kiyerjen & punimit né pérputhje me Vizatimet dhe Specifikimet.

haterialet;

a)imentaja, uji , réra dhe ¢do aditivi | perdorur, duhet & perputhet me 12 njg njgjtat
k&rkesat si dhe seksioni 3 i kétyre specifikimeve (punimat e batonit), Aditivet, sipas
Standartit Britanik — BS 5075, ASTM C 280 C 404,

b) Réra e pérdorur per spruco dhe pér shiresén e paré & suvasé duhst & j=t& me
granulometri unitormea dhe t& kalojé ne siten No.4 dhe & mbahat né sitén No 5.

¢} Réra e pérdorur pér shiresén e dyté dubet 18 jeté réré & imét gé kalon e gjitha ne
aitén Mo.5 (2.38 mm.} dhe mbelet né sitén Mo 8 (.30 mm).

Suvalim i jashilemn
suvatimi |jashtem do & kansistojg né dy shiresa (p&rvec shiresés =8 sprucis sé
permendur me lart) g2 ka njé trashési totale pre) aférsisht 20 mm. Si vijon:

a) Shtresa e paré do & jeté e njéllojtd =i dhe shiresa e parg e suvatimit te
brendshém por me trashési prejp 14-16 mm.

b Shtresa e dyté dhe perfundimtare do (e kete njg trashés 4-6 mm dhe do té jeté
llag né pérzierje 1:3 (njé pjesé cimento dhe fre pjese réré @ imet), me njé plastifikues
& aprovuar g& do t& pérdoret sipas udh&zimeve t& prodhuesit

Fatinimi

Patimimi, kur éshi& specifikuar dhe kérkuar nga Inxhinien, dubel & béhet mbi
shtres&n pé&rfundimtare t& jashtme t& suvasé dhe konsiston né dy shiresa patinimi
me 400 kg & cimentos s& bardhé Portland pér metér kub t& aplikuar me doré ose
me ané t& njg mieti & aprovuar mekanik. Pérziera duhst t&8 ket® kuarc zipas
udhézimeve t& Inxhinierit,

Lyere me bojé plastike

Ky punim do té konsistopg né furnizimin me materiale dhe kryerjien e Iyerjes dhe
dakorimin e kérkuar pér kompletimin & Punimit né pérputhje me Vizatimet,
Specifikimat dhe Preventivin, dhe duhet té pérfshije pastrimin e vendit t& punés pas
kompletimit t& punimit dhe dorézimit.

Materialet

Té gjitha bojrat dhe trajtuesit & tyre. duke p&ifshirg edhe prajmerit e drurit dhe helkurit
dhe t& gjitha llaket, duhet t& jend té cildsisé mé (@ miré dhe (& plotgsojng kérkesatl e
Standartit Britanik B.S, 4800: 1972 dhe BS 3483,

Materiall duhet t& merret nga prodhues & aprovuar dhe duhet t& sillet né enét e
prodhimit te vulosura te pahapura. Té githa borat duben 18 pérzinen para
pérdorimit, vegea po qe 2 éshté rekomanduar ndrysha nga prodhues
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Dyer dnlare

Fumizimi dhe vendosja e drtareve, sig pérshkruhet né specifikimet teknike me
gimanziona & dnéna nga kontraktorl, pérbéhen nga material alumini, profilat @ t& cilit
jané sipas standarteve BEuropiane EN 573-3 dhe jané profile t& lyera pérpara se té
vendosen né objekt. Mgjyra e dritares do 18 jeté sipas kérkesés s& investitorit,

Kaorniza fikse e dritare do té keté njg dimension 31-80 mm. Ato jane t& sigurear me
elemeante qé& shérpojné pér vendosjen dhe ankoarimin né strukturat @ murit, st dhe ma
pjesét e dala g8 shérbejné pér rréshgitjen e skeletit t& dritarez. Forma e profilit 8shté
tubolare me g&llim gé t& mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili | kanates t& dritares
do ke jetd me dimensione té tilla 25 mm gé do té mbulohet nga profih kryesor gé do
te fiksohel né mur,

Profilet @ kornizave té |Evizshme kané njé dimension: gjierésia 32 mm dhe latésia
75 mm t& shashta ose ma zgjedhje ornamentale.

Profilet & alurminit do 18 jené & lyera sipas progesil & piakies lacguering.
Temperatura 2 pjekies nuk duheat t& kalojg 180 grade, dhe keha e pjekjes do t& jete
mé pak se 15 minuta, Trashésia e lacquering duhet t& jeid sé paku 45 mm. Pudrosja
e pérdorur do té béhet me resing acrylic t& cilésisé s larg ose me polyesters linear.
Spesori | duraluminit dubet t& jeté minimumi 1,5 mm.

Fanelet & xhamit {4 mm & trasha kur xhami &shte transparent dhe & mim té trasha
kur jané té pérorcuara me mjet teli ose me dopic xham). Ato do t& jené té fiksuara
né skeletin metalik me ang & listelave t& aluminit né profilet metalike t& drtare dhe
b shogé&ruara me gomina. Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe & gjitha
kérkasal e tjgra pér kompletimin e pungs duhet 1& behen me kujdes. N modeal |
materialeve 1@ propozuara do té shoyrchet nga supervizon pér njé aprovim
paraprak.

3.8, Lidhja me infrastrukturen imxhinireike
Furnizimi me uje

FPé&r sistemin e furnmzimit me uje @ ndereses mund t& pérdoren tuba plastike PPR
(Paolipropilen) qf plotésojng & gjitha kérkesat e cilésisé sipas standarit 150 5001
dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésing dhe testimin & tubave) ose mund té pérdoren
tuba xingato q& jané konforrn standarteve (& meésip&rm pér cilésing dhe testimin &
tyre. Theksajmeé se tubat pre] PPR jang afro 15 herg me & lehtg se tubat e gelikut,
Tubat pér furnizimin me wjé duhet t& sigurojné rezistencé ndaj karrozionit, rezistencé
¢ larté ndaj agjentéve kimiké, peshé 8 lehtd, mudnési té thjeshta riparmi e
transporti, ngjitie t& thjeshté dhe t& shpejtg, jstégjatdsi mbi 30 viet dhe rezistencé
noaj ujit t& ngrohts.

Vetite e tubave PPR duhet 18 jeng si me poshbé:
Densiteti | materalit PPR 0.9 gfom?

— Pika & ngjitjes 146 gradé celcius
konduktiviteti termik né& 20 gradé 0.23 W/im. K
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—  Koefigienti 1 zgjerimit termik linear 1,5 % 0,0001 K
—  Maoduli i elasticitetit né 20 gradé §70 Nfmm?

—  Sfercimi gjaté rjedhjes né 20 gradé 22 Nimm?

—  Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 Nimm?

Diarnetrat e tubave do 18 jené né funksion t& sasisé logaritése té ujit t& pijshém dhe
shpejtésiseé s |8vizjes. Gjaté llogaritieve, shpejtésia e 1&vizjes duhet t&8 merret né
intervalet 0,8-1.4 misek.

Gjatiésia o whave dshté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet 18 jeng sipas &
dhénave né vizatimet teknike. TE dhénat mbi diametrin e jashtém 18 tubit, presionin,
emrin & proedhuesit, standarit g2 1 referchen, viti i prodhimit, etj, duhet & jepen té
slampuara né gdo tub.

Linjat kryasore horizontale @& furnizimit me ujg@ vendosen me pjerrési ng ngjitje ngé
drejtirn t& 1Bvizjes =€ ujit jo mé pak se 2%. Largésia midis tubave té kanalizimit gé
dalin térthor nga godina dhe & lidhjeve 18 furnizimit me ujé, duhet té jeté jo mé pak
s& 1 m né plan horizontal dhe githmong ngé kuoté me 18 larté se kanalizimet e ujrave
& zeza,

< Rrjeti i jashtem i shkarkimewve

Fer shkarkimet e ujrave do & pérdoren tuba plastike PVC gé plotEsoing té gjitha
kiérkasat o cilésisg sipas standartit 150 4427 dhe prEN 12201,

Kéto tuba duhet t& sigurajné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistence t& larté
noaj agjentéve kimike, peshé té leht&, mundési t& thjeshta riparimi, transpodi dhe
lidhje, ngjitje 18 thjeshté dhe t& shpajté

Pérmasat e tubave do t& jeng ne funksion (& sasise logaritdse 18 ujit & ndotur,
shpejtézizé =& |Gvizjes dhe shkalés s& mbushjes sé& tyre. Gjatd llogaritjeve,
shpejtésia e |8vizjes duhet t& merret 1-2 misek, kurse shkalla e mbushjes duhet &
jele 0,5 — 0.8 e seksiont té tubit.

Tubat & shkarkimit duhet t& vendosan né 18 gjithe lari&sing & ndérlesss, né formén e
kollonava, nié ato nyje sanitare ku aparatet jangé mé té grupuara dhe mundasisht sa
mé atés atyre nyjeve g& mbledhin mé& shumé ujéra 18 ndotura dhe ndotje mé té
médha.

- Instalimet elektrike

T& gjitha kabllot tek duhet t& vendosen né ményré té tllg gé t& ken& né ané efiketén
dhe vulgn & prodhuesit ose prova t& tiera té origiings dhe kontraktues: dubst t&
marme gartifikatat & testeve 18 perhershme t& prodhussit kundrjet njg urdhri & dhéng.
n.0q.5. Kerkohet nga Inxhinier,
Mumri | kabllove gé duhen instaluar né tuba duhet t8 jeté ag sa té lejojé futjan e lahté
pa déme t& kabllove dhe nuk duhet & z&ré n& asnjé rrethané mé shumé se 40% &
hapasirés. Instalimi duhet t& pérputhet me KT ng Shoipéri.
Aznjg kaball me seksion mé 18 vogel se 25 mm® s'duhet 1€ pardoret me instalim
watém nése pérmendet né wvecanti. Pérguasit e tokés dubet & kené njg mase
minimale & ké&rkuar nga rrequllona.
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V. TE DHENAT PER GJENDJEN MJEDISORE DHE SOCIAL-
EKONOMIKE TE ZONES

Ky pershkrim synon te jape nje pasqgyre te pergiithshme te gendjes social
exonomike te zones ku ghwillohet projekti, perfshi vlerat e tij trashegimore, Vec
vizitave dhe verifikimeve ne terren, mbi te gjitha studimi u mbeshiet te dhenat
demografike e statistikore te perftuara ne zyrat & statistikave dhe urbanistikes lokale,
materialet @ publkimet & botuara nga institucuionet dhe zyrat administrative e
statistikave ne Durres e Tirane, si dhe nga organizata dhe  institucions
nderkombetare ne Shgiperi.

a. Qarku Tirane, Pozita gjeografike

(arku i Tiranés shtrihet né pjesén gendrore 1& Shoipérisé, duke zéné njé pjesé &
Ultésirgds Bregdetare dhe asaj té Kavajés, viset kodrinore pérreth tyre dhe Malésing
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Tiranés. Ai kufizehst nga Qarku | Durrésit né Veri-Parendim, (pérkatésisht rrethet
Krujg e Durrés), me Qarkun e Dibrés né Verl & Vanlindje (pérkatésisht rrethet Mat e
Bulgize), me Qarkun Elbasan ng& Lindje e Juglindje, me Qarkun e Fierit né Jug dhe
ms detin Adriatik né Per@ndim (methi | Kavajés). Ky Gark shiribet ng njg zong
gieografike shumé interesante dhe njg natyrg ku lehtEsishl identifikohen diversiteti
dhe potencialet e shumta turistike. Glendet ng Krygezimin e rrugeve te reéndesishma
tokésore me réndési kombétare dhe rajonale, né njé fusheé t& gjeré pjelore, té
rrethuar ma Kodra dhe male t& veshura me pyje, me pasuri t& shumta hidrike, klimé
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t& pérshtatshme pér zhvillimin bujgéscr dhe até urban, me dalje né det dhe burime 18
shurnta turistike.

Relievi £shté i shumliojshém, si pér sa i pérket lartésive, ashtu edhe formave té tij.
Shtrihet nga nivel i detit & deri né lartézing 18458 m (maja e Sénoit t& Madh, i cil
kutizochet me rrugén e Bulgizés). Pra relieve 1 Qarkut Tirang pérbehet nga 18 gjitha
format e ti] si: bregdeti, fushat, luginat, kodrat dhe malet,

Vija bregdetare percaktohet nga prania @ Detit Adriatik né zonén e Kavajés, me njé
shirife prej 33 km dhe me njé plazh 8 mrekullueshém, ko ndérthuren flora dhe
fauna e pasur mesdhetare. Ajo formobet nga rénia mjaft & pjerét e kodrave 18
Kryevidhit né Peréndim & qgytetit t& Kavajes. Kjo éshté nje riviereé e vogel, por ma
vigra 18 pasura turistike. Njg pjese & sa) é@shig e ulet me plazhe & gjera ranore
iplazhi i Spillesd) né bregun e djathté t& grykés s& Shkumbinit, plazhi | Karpenit né
Jug té G5jirit t& Durrgsit atj.

Fushat kryesore jangé ajo e Tirangs (pjesé e Fushés s& Arbrit) dhe ajo e Kavajés
Fusha e Tirangs shirihet ng drajtim t& venut der ne Kaméz, né drejtim & Jugut deri
ne rrjedhén @ lumit Erzen, ngé drejtim t@ peréndimit derd né vijgn Voré - Yzberish dhe
né drejtim té Lindjes, der né vijgn Babru-Zall Herr-Qinam, ku fillon & ngnhet mali i
Diajtit. Lartésia e fushés varon 25 — 30 m né Pergndim, né 100-150 m n& Lindje,
darisa njehsohet me kodrat pérreth, Pikansht ng skajin Lindor té fushes s& Tiranas,
giendet edhe gyteti | Tiranés, Fusha e Kavajés (ndryshe Myzeqeja & Kavajés)
shtrihat nga rrjedha e poshtme & Shkumbinit né Jug e deri tek Mali | Robit né Vern.
Ndodhet pikérisht mes kodrave 18 Kavajgs né Lindje dhe atyre & Kryevidhil ng
FPeréndim Pjesé e fushés s& Kavajés éshié edhe ajo @ Spilless,

Luginat kryesore té Qarkut Tirang jané ajo & Erzenit né lumin e Tirangs dhe Lumit té
Térkuzés. Kéto e kané fillesén nga Malgsia e Tirangs dhe pasi ¢ajng &rithorazi
wvargmalin Krujé — Dajt, ku formohen edhe disa aryka dhe kanicne disa gindra metra
té thella, parfundojng né fushen e Tirangs, ku lugina pothuajse zhduket dne merr
pamjen & fushés,

Kodrat z&n& njg sipérfage t& madhe, sidomos né perifen 1€ fushave, ku formojné
grumbu] & madje blloge 1€ t&ra kodrinore me reliey & ulet. (50m-200m). Ciytati |
Tiranés &shté | rrethuar pothuajse 1 t&ri nga vargjet kodrinore =i ato té Ibé-Lingz-
Vagarr-Sharré-Arbang, Sauk-Lundéreti,. Zona mé e larté keodrinore éshté ajo e
Krrabés g pjesérisht i taken rrethit t8 Elcasanit. N& zongn kodrinore 12 Tiranés ben
piesé edhe ajo gé guhet Rréza e Dajtit, & cila shirihet né r&zén peréndimore t& mali
t& Dajtit. nga gryka & sSkorangs né Juglindje. aty ku del lumi Erzen. Fehatrat kryesoré
te kesaj rrethine jang: Gurra, Brar, Priska e Madhe, Lanabregasi, Linza, Tujani, Zall-
Herri, Priska e Vondl, Selita e Vogél efj.

ME rrethin e Kavajés, kodrat kryesare jang ato 18 Kryevidhil ng Peréndim.

Malet z&né pothuajse (& glithe plesan lindore té garkut. Né pjesén lindora té zonés
fushore-kadrinore shtrihet né drejtimin Veri-Juglindje vargmali | Bjesh- Dajt-Mali i
Priské&s-Mali | Peshkasheshit. Nj& vecori tietér e malit t& Dajtit jangé gafat dhe grykat
lumore gé& cajng térthor malin ng gindra metra thellési dhe disa kilomelra gjatesi,
duke krjuar kanione madnéshlore me bukuri mahnitése. Ketu mund t& permendim
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grykén & Skorangs e cila ¢ahet nga Erzeni gryka e lumit t& Tiranés midis Zall-Dajtit
dhe fshatit Brar, gryka e lumit & Térkuzés nga Zall-Bastari né Zall-Harr etj. Mali mea
Gropa shtrihet ne Lindje t& Dajtit. Karakleristike pér kété mal jang pérhapja shumé e
madhe & procesave dhe formave karstike te relievil, vecangrisht gropave, hinkave,
gérxheve etj.

Rrethi i Tiranés éshté i kufizuar:

snga jugu me rethin e Peginit,

ena juglindja ma rrathin e Elbasanit,

=3 verilindia me rrethin e Bulgizés,

snga verilindja & variu me rrethin & Matit,

ena veriu & pjesérisht nga veriperéndimi me rrethin & Krujés,

snipa perandimi me rrethin e Durrésit dhe se fundi.

enga jugperéndimi me rrethin e Kavajés
Frethi | Tiranes &shté ndértuar mbi njé tarrace aluvicnale, ndodhur midis ultésirés se
lumit & Tirangs dhe planil ¥ pare té sistemit kodrinor t& Kérrahés. Kjo &shté njé
fushe e gjere, pjese e hapesirgs me & madhe g2 mban emrin  frevés se Tiranés.
Fusha e Tiranés se bashku mea fushat e tiera 18 Krujgs e 1& Lezhés, formojné pjesén
Venore t& Uligsirés Peréndimore. Pjesa fushore e qgytetit ze 37% té sipefages dhe
lartesia mesatare e gyletit armn né 110m. Kjo fushé ose "tarracg” ka njé pjerrési te
lehte me réhie ne drejtimin Veri-Peréndimor drejt detit, cka lejon dhe derdhjen e
uidrave & lumeanjve ne & Ne angt e {era ndodhen kodrinat (& Saukut, Kérrabgés e
Vagarit), 1€ cilat formojné njg kuroré, pérkatésisht ne skajet Peréndimore, lindore
dhe Jugore t& gytetit & arrijng 120 & 130 metra larési.

Glarku 1 Tiranes dhe gyteti | Tiranes si kryegytet | Shgipense kane pesuar ndryshime
te konsideryeshme giate 15 viteve & fundit. Levizia e popullates si brenda vendst
dhe jashte tij kane sherbyer si strategji mbijetese per banorel e vendit. Shume
Banore & kans lene Tiranen, por shume me teper kane lavizur nga pjeset & tjera te
vendit.

Tirana ka ofruar zgjidhje per shumicen & shgiptareve ge kKane zgedhur te jetojne ne
Shgiperi. Fillmisht shurme familje u zhvendosen ne drejtim te Tiranes per ti shpetuar
izolimit provincial dhe varferise. Sot shume te tjere zhvendosen drejt Tiranes per ta
Zhvilluar hizneset & tyre, jele me te mire dhe arsimimin e femijve. Tirana eshte bere
gytati i lammise kulturore, nderimeve te shpejta dhe rrifjes ekonomike.

Qarku ka nje popullsi rreth 1 milion banore, perdzhire banoret & perhershem dhe
punetoret sezionale. Permiresimeat ne infrastrukiure, tregti, administrate, arsimim dhe
morojijen e mjedisit jane & nevojshme. Tirana ballafagohet sot me kerkesat per e
siguruar jetese ma te mire per bancret & saj, dhe kushle ma te mira per rritje te
vazhdueshme ekonomike. Fehatrat pergjate rmugeve kryesore po kthehen ne gyteza
nga rritja & shpejte industriale.

Clarku i Tiranes i cili ka nje siperfage te pergjithshme prej 1 652 km” pemban dy
rrethe, ate ta Tiranes dhe te Kavajes
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b, Nje veshtrim i shkurter histarik

Frethii Tiranés, Eshté nj& muze | hapur i historizé =& vijetér dhe té re té Shgipérisé.
Al mbart njg histori 18 lashté, e cila pérbéhet kryesisht nga kultura ilire, nga kalaté e
shumta g ndodhen né rrethinat & saj dhe g8 kang viera te madha historike.

ME witin 1563 Tirana konstatohet se éshté shénuar né deflerin osman si njé fshat me
o shteépi, nga t& cilat 7 myslimané dhe njé e krishtere, Por historia e Tiranés shénon
njg kthesé t& madhe g& né vitin 1514, kur Sulgjman Pashé Bargjini, njé sanxhakbg]
nga fshati Bargjin (sot ndodhet né zoné&n pas Medresezé né kryeqyiet), ndéroi né
gendrén e solshme 1 gytetit njé xhami, nj@ han, nj& hamam dhe né furrg (me kehé
té zhdukura), Pikérisht ng kete pike t& fushés kryagzoheshin edhe rrugét e
karvanéve té tregiaréve, gjé gé ndikoi né kKthimin e saj si qytet. Ajo fillel t& béhej njg
destinacion térhegés pér feudalét e viseve fginje, sic ishin feudalét e Krujéspinjollét
familjes Toptani. Daléngadalé Tirana u b& nj& nga gyletet kryescre t& Shoipérissd sé
mesme. Glate shekullit XIX ajo nmohu nj@ zhvillim t& duksh&m ekonomik, shogé&ror,
kulturar dhe artistik,

Chyteti mori formén e tij urbanistike qé e ruajti deri né fund t& Luftés sé | Bolérare
Mgritja e objekteve kulturore po wvazhdonte me forma nga mé & ndryshmet
Biklioleka & pargé. edhe pse me libra turgisht & arabisht, daton né vitin 1834, ndérsa
posté-telegrafi, né 1862, Me 1812 edhe gytetarét e Tirangs formuan ceta patriotike
ng pérgjigje té krnyengrijeve ta pergjithshme kunder osmana, Tirana u perfagésua
me 2 delegaté né kuvendin Kombétar 18 Viorés, gé shpalli pavarésing e Shgipérisé
me 28 néntor 1912, NE& witin 1913, né fshatin 3hé&ngjerg), u hap shkolla e paré shgipe
ne & gjitha Carkun e Tiranas,

Organat o larta t& shietit shgiptar q& dolen me 1920 nga Kongresi | Lushnjes u
vendosen mé 11 shkurt 1820 né Tirand, & u caktua pérkohdsisht gi kryedgytet i
Shyipérisé, ndégrsa pErfundimisht Tirana u shpall =i keyegytet me statusin e
Republikés shogiptare ng Janar 1925, Gjaté penudhés 14-viecare 18 geverigjes sé
Ahmet Zogut 51 Prasident | Republikés (1825-1928) dhe si mbret | Shgipérisé (1828-
1838), Tirana njohu nj@ parudhé fjetér zhvillimi, Késhtu, né vitin 1828 u hodnén
bazat e para t& njé plani rregullues t& gytetit me boshtin kryesor Bulevardin € Madh
e drejtim Ve — Jug.

Meé& vitin 1231 u narit ansambli | ndérlesave té ministrive né sheshin "Skénderbe”, ma
1938 pérfundoel ndérimi 1 Bankés Kombétare te Shgipérise, si dha o noit
radiostacioni e filloi nga puna Radic Tirana me emisione & kufizuara. Pér sa i pérket
pushtirnit fashist, né Tirang ushtritg italiane hyné mé 8 prill 1929 dhe vazhdoi deri mé
shtator t& witit 1943, kohe kur hyné trupat giermane. Gjaté viteve té |uftés Tirana u
shoua per géndresat ge i beri pushtussve, me géllim rivendosjen & pavargsisg g
wandit. Né vitet 1938 — 1844 né Tirang u ndartuan shume objekte publike, kryesisht
me kapital shgiptar dhe Halian, i€ cilat synonin pErmirésimin e strukturés ekonomike
dhe urbanistike t& gytetit, si hotel "Dajti®, Kryeministria, Palliati | Brigadave, kompleksi
i shashit 18 sotshém "Meng Tereza”, Materniteti, eti. Pas viteve 50, si redhojg edhs
e zhwillimit ekonomiko-social, u kthye ng nje gytet i cili po thithte shumé banore (&
ardhur nga gytete té tjgra té@ vendit me shpresé pér té getur altemative me & mira
pungsimi dhe jetese. Kjo tendencé vihet re edhe =ot ku shumé gytetaré nga gyletet a
tera & wvendit migrojng drejt Tiranés, duks e bE&rE njg aytet t8 mbipopuliuar.
Gjithashtu, n& Tirang gshté pérgendruar edhe jeta politike & vendit me institucionst
pérkatisa.
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c. Baszhkia Yoro

I. e dhena e pergjithghme

Fona Gjeogralike: Bashkia & re e Vorés shirihet né Shgipéring gendrore dhe
kufizohat né veri me hashking Krujg, ng lindje me bashking Kaméz, né jug me
bashking Tirané, né jug-peréndim me bashking Shiak dhe né lindje me hashking

Durrés.

FPopullsia: Sipas Censusit t& vitit 2011, né territorin e bashkisg s& re Vors ka 25,5611
banorg ndersa sipas Regjistrit Civil ka 36,230 hanorg, Me nj& sipgrfage pre) 82.72
kilometrash katrore, densiteti | popullsisé sipas & dhénave t& censusit éshté 308

banoré km® ndérsa sipas Regjistrit Civil, densiteti éshté 438banoré kme,
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Bashkia & re pérhéhel nga tre njgsi administrative 1& cilat jang Voré, Prezé dhe
BEmulle. Ne ketd hashki ka njg gqytet dhe 18 fshatra. Té gjitha jané njgsi parbérése
t@ rrethit Tirand, garku Tirané
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1. Pozita gjecgrafike

Bashkia @ re o Vorés shfrihet né knygézimin knyesor mugor & Shaipénseé ku lidhet
Tirana me Durrésin dhe veriu me jugun e vendit. Per rigdhojé, né teritorin e késa]
bashkiz jang vendosur njé pjesé e réndésishme e industrisé sé lehté dhe & ndartimit
ndérsa bujgésia éshté pérgendruar né diza produkte me vieré & lafé 18 shivar si
lulet, N& Bashking & Vorés jang té regjistruara mbo 800 biznese & médha.

MNe ish-komunan Preze giendet njg kala measjetare & cila p&rbén né resurs t& vogél
turistilk.

Vora dhe tri njésité pérbérése kané pard rmitje t& shpejté t& popullsisé pérgjate 25
viteve t& fundit, gjg gé ka sjellé edhe njg numér 1 konsiderueshé&m ndérimeash
jasht& planave urbanistike dhe pa infrastrukturé,

Vora, si njési fiziko-giengrafike, bén pjesé né rajonin peréndimor t& Shgip&risé dhe
shirihet né vargun kodriner-fushor "Rodon-Voré-Krraba”. Eshté nyja lidhdse kryesore
g& lidh weriun & Shgipgnse me jugun. Ka reliev kodrinor-fushor me shtrife
dieografike 12.56 km veri-jug dhe 5.2 km né drejtimin lindje-peréndim. Ndodhet 7 km
nga aercporti | vetém kombetar, ai | Rinasit, 16 km nga kryegyteti | Shoipérise,
Tirana dhe 20 km nga porti | Durrésit. Pérfshihet né prefekturén e Tiranas, e cila
gshté e pozicionuar né gjerésing gjeografike; ver $1030°5587; jug 41007107 gjatesi
gieografike: lindje 2001329, peréndim -190035' 32"

Bashkia Voré kufizohet nga kéto njési vendore:
—  M&jug me kemunén e Ndrogit {Tirang)
—  M& juglindje me komungn & Kasharit (Tirang )
NE& lindje me kemunén e Bérxullit (Tirang)
-  Neé verilindjg me komunén & Prazés (Tiraneg)
ME perendim me komunén e Maminasit dhe Manzes (Durres)

Me kete aspekt bashkia & Vores shihet ne 2 kendveshtrime. Kendveshtrimi i pare
eshte lehtesia ge ofron pozita gleografike e favorshme, ku Vora paragitet si nje nyje
lidhese ndermjet aercportit te vatem kombetar, poriit (2 Durresit si dhe kryegytetit te
vendit. Per kete arsye bizneset kane lehtesi ne tregtimin, garkullimin e produktevs te
lyre na tregjet kombetare dhe nderkombetare.

Me Kendveshtrimin @ dyte Vora gien njg promovim nepermjel sherbimit cilesor ge
ofrohet nga administrata tatimore e bashkise ne drejtim te zhvillimit te metjeshem
dhe nxifjes se biznesit, sherbim ge mbeshiet ne parimet themelore si parimi |
ligjshmerise, barazise, ransparences, pergjegjshmerise, panshmerise atj.

hvilllimi | metejshem do te percakiohet dhe orinatohet me drejie nepanmjet hartimit
dhe implementimit te masterplanit te te gjithe zcnes, krhjimit fe lehtesirave per
bizneset ekzistuss dhe atyre te reja, pemmiresim te metejshem te klimes per
terhagjen & investimave shgiptare dhe te huaja si dhe kualifikim te gjenerates se re
par te gene @ afte te integrohet sa me mire ne regun @ punes, dhe te aftesohat ne
shfrytezimin e teknalogjive ekzistuese dhe atyre te pritshime,
Me territorin e bashkise Vore ushtrojne aktivitetin 749 biznese. Nga ku;

- 207- biznesi i madh

452 — biznesi i vogal
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Ky numer i madh biznesi tregon per nje ambjent te siqurt per kryerjen e investimeve
apo ushtrimin & veprimtarive te ndryshme ekonomike ne hapesiren administrative te
bashkise

i, Sfidat & pushtatit vender pas ndarjes se re administirative

Rrtja e konsiderueshme e popullzisé s& zongs gjaté 25 viteve & fundit nuk eshie
shogéruar me investimet & navojshme né infrastrukturé per Ui sherbyer popullsise
ndérkohé e ndéimel e shumta pa kriter e kang véshtirésuar mé te] ndértimin &
infrastrukiurgés, Pér mjedhojé, mirgmenaxhimi i burimeve ekonomike akiuale dhe
ndértimi i infrastrukturés, pérfshirg furnizimin me ujg dhe kanalizime jang sfidat
kryesore.

Hartimi i njg plani t& garté zhvillimor mund & ndibmojg né pErgendnmin e ndstimit
dhe fabrikave ng zona (& cakluara duke leht@suar ndértimin e infrastrukturés dhe
duke kursyer tokén bujgésore, Mirembajtja e infrastrukturés s& vaditjes pér zonat
bujgésore éshté shumé e réndésishme pér banorét e késa] bashkie krahas
sistemirmnit t& transportit pukslik drejt Tirangs dhe Durrésit.

Shtrihet né rajonin peréndimor t& Shgipéisé, ng fushén midis Lezhes, Durrésit dhe
Tiran&s. Ka njg pozité gjeografike mjaft e favorshme pasi ndadhat né mes té rugés
Tirang — Durrés rreth 16 km larg Tiranés, rreth 18 km larg Durrésit dhe § kmolarg nga
Aeropori | Rinasit. Mes pér mes bashkisg Voré kalon autostrada Tirang - Durrés,
Gjithashiu kalon edhe linja hekurudhore Tirang - Varé - Durrés dhe Voré - Lag -
Shkoder. Relievi né pérgjithesi éshig 1 ulet. Al pérbéhet nga disa kodra gé fillojné
nga Kepi i Rodonit (Durrés), pérshkojng zonén e Vorés dhe vazhdojng né drejtim i
Juglindjes, Né zonén & Vorés kodrat nuk i kalong 500 metra. Pjesa g@ndrore ku
kalon autostrada éshté zoné mé e ulét (fushore) e parbéé kryesisht nga shkembing
gsedimentard. Duke gené alér detil ndihel edha ndikimi zbutés 11,

Vora si mjedis jetésor bén pjesé né zonén mesatare mjedis | vecant® mesdhetar dhe
si kat bimor b&n pjesé né katin e shkurreve mesdhetare. Zona joné dallohel pér
klimé tipike mesdhetare gé dallohet pér: vera @ nxehtd dhe e thate ndersa dimr i
bute dh i lagésht. Por shpesh Vora éshte nen ndikimin e erérave Veri - Peréndimore.
Disa nga perfagésuesit kryesoré té@ botés bimore jané: shgopa, margja, xina,
gjineshtra, déllinja, shelgu, frashéri dhe njé boté bimore e zhwilluar sic hithrat, pulpra,
thupra dhe baréra t& ndryshme. Nd&r kafshét & egra pErmendim: lepuri, dhelpra,
ujzu dhe nuselala. Perveg k&lyre zona e Vorg permandat per lojat e ndryshme 1@
kafshéve shigpiake, druré t& kultivuar ne shpatet e kodrave sio ullin, vreshiat,
pieshka, kajsia, thana, kumbulla, shega dhe agrumest. N& zonén e Vorés duket
shumé garté ndryshimi | peisazheve natyrore né peisazhe njerdzore.

d. Kushtet klimaterike

| ndodhur ng zonén gendrore & Shaiperisé, garku i Tiranés ka njg klimé tipike
masdhetare, me dimér t& buté dhe veré té nxehté. Né Tirané dhe né pjesét e fjera té
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gyteteve fushore né disa raste temperaturat mund € zbresin nén zero, por ky fakt
ndodh zakonisht gjalg oéve t& natés. Eshié e rallg g akulll dhe bora t& zgjasin me
tepar se nj@ diteé, Sidogoftsd temperatural negative p.sh né Tirang, nuk zgiasin me
shumé se 5-6 dite né vit, Ndérsa bora né Tirang éshté nj@ fencmen i rralle, Madje
kur ajo bie gjaté stinés s& dirmrit, pérbén ngjare, Karakieristiké pér stingn e dimrit
jané shirat, t& cilét né mjaf raste jané t& dendura. N& shumicén e vendit njg pjesé e
reshjeve ndodh adhe gjaté vieshtés sé voné dhe né prag té pranvergs, Kéto & fundit
me perjashtim & malevejang mjaft t& rralla gjaté stings s& verg, Njg tipar |
daflueshém i klimes s& Qarkut Tirang &shte se aty perfshihen pothuajse (€ gjitha
llojet & klirmava té Shaipérisé, nga ajo mesdhatare fushore, der tek ajo mesdhetare
malore. Temperaturat mesatare vietore luhaten nga 58 © © (Bix&), ng 14,80 C
iKavajg) dhe 1510 C (Tirang). Temperaturat maksimale absolute kang arntur ne
41,68 (Tiran&) dhe 39 {Kavaj&), ndarsa ato minimale absoluta ng -10.50 C (Tirang),
né -34. 70 C {Bixf), Bixa konsideraohet si njgé nga pikat mé& 1& ftohta té vendit, Sasia
megatara vietore e reshjeve shkon nga 1814 mm (Bixg), 1273 mm (Tirang) dha 1056
iKavajé).

Dhigligz i

MNjg nga elementat baze ge karaklenzon klimén e njg zone ashté regiimi i digllzimit
(e shprehat nepémmjet numiit 18 dittve (& kthjellta dhe atyre 18 vrangta, Per zongn né
stucim, numri i ditéve & kthjelita luhatet nga 6-7 dite ne muajt e dimrit dhe 16-18 dite
ne muajt e vares, Par ditét e vrandta situata paragitet ne kahe t& kundér dhe
konkretisht mesatarisht gjate vitit vrojtohen rreth 1-2 dite 1& vranéta ne kohen a verés
dha 10-12 dite t& filla ne kohen e dimrt. Njg& parametér tjetér ge karakterizon
rrediimin @ diglizimit éshié mezatimi | pérgjithshém diellor ge shpreh anergjing
digllore @ shprehur ne kalori pér njési & sipérfages kalicmzZ. Pér hapésirgén Tirang-
Durrés ky lloj parametn matet vetém ne vendmatjen & lirangs dhe né bazé té té
dhénave rezulton se vierat mujore t& rrezatimit @ pérgjithshém luhaten nga
135.6kalem2 ne rmuajin dhjetor deri 570 kalblocrn2 ne muajin korrik. Kéto shifra
tregojngé njé potencial t& konsideruesh&m energjie diellore ne zonén ne studim, gjé
e presupczon kushte shume t& favorshme pér zhvillimin ekonomik t& késaj zone.

Tempearatura

Zona né studim ka njé klime& mesdhetare fushore gendrore. Klima e k&sa) zons
karakierizohet nga dimra t& buté e 8 lagur dhe vera t& thaté e & nxehta. Reshjet
bien n& formé shiu. Shiresza e borés Eshig e papérfillshme dhe me koh&zgjatje myaft
t& shkurtér. Temperatura mesatare shumévjecars gshié 15.1°C. Reshjet mesatare
shumévjecare jané 1210 mm. Lartésia e borés né raste shumé t& malla shkon nga 5
deri né 10 cm.

lemperatura e ajrit eshi® njg& nga elementet kryesor klimatik ge shérben pér 18
karakterizuar klirmén e njé vendi apo njé rajoni. Me regjimin mesatar, me ecuring e
=g vjetore e ditore s1 dhe me vierat ekstreme, ndikon né strukturat ndérimore.
Faraprakizht duhet véné né dukje se gpthg Ulésira Bregdetare (ko ndodhet zona né
studirn} gjendet nén ndikimin e fugish&m t& detit Adnatik. /
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Mi& nga parametrat mé t& réndésishém 18 femperaturés € ajrit Eshté temperatura
measatara & tij.

Tabela paraget - Temperatura mesatare mujore dhe vjetore e ajrit

|‘|r’|:mlmal_ia I 2 3 4 5 & | 7 i o | L i 12 Mes
|Tir.'|nt 6.8 | TE | RE G 1R 2k | 3Rk 2%E | 206 | 6L 118 |[TR2 I.':-.Ii

T&é dhénat & mésigérme paragiten né farmé grafike né grafikun me poshie. Pérsa |
perket luhayes brenda vitit 18 temperaturés s& gjnt duhet théné se kemi & b&jmé me
njg regjim tipik ku termperatura minimale vrojtehet né muoajin Janar, 6.9°C, ndérsa
temperatura maksimale vrojtohet ng muajt Kormk dhe Gusht 22.8°C.

Mya t& dhénat e mésipg&rme vihet re se dité té ftohta ndodhin gjaté periudhés s8
ftohte t& wvitit (Néntor-Mars) ku mé t& shguant jané muajt Dhjetor dhe Janar, ndérsa
ditgt me temperaturé nén -5"C jané shuma té rralla dhe vetgm njg ditg shié né
muajin Janar. N& péErfundim, pérsa i pérket temperaturave & arit duhet théng se
rona né studim karakterizohet nga nj@ klimé e buté mesdhetare.

Reshis! atmosfatike

Reshjel atmosferike jang nga elementét meé t& réndasishém klimatik gé pErcaktojnsg
vaecorite kiimatike & njg zone, Faktorét g2 ndikojng né karakteristikat e reshjeve
atmosferike jang né pozicionin gjeografik, afersia me detin dhe orografia. Objekli ge
po studiojme shtrihet ne pjesén perdndimore t& vendit, ngé Utasirén bregdetars
prang detit Adriatik me nj@ relief t& ulat fushor dhe kodra & e rethong nga
paréndimi dhe e mbrojné nga erérat bregdatare.

Me tabalen me poshte jepen 18 dhenat mbi reghjet mujore dhe vietors
Yoo matjn 1 . & 4 3 & 7 5 4 16 | 11 12 | Victore

“Tirand 135 | 126 | 13 | 1o2 [ %2 61 | 38 | 45 | B¢ 1Ll | 162 | 140 | 1210

Konkratisht né zonén né studim, sasia e reshjeve vietore éshié reeth 1200 mm,
Sasia mé e madhe e reshjeve ku jang regjistruar 1770mm dhe mé e vogla 770 mm
né vit. Né& krahasim me wvierdn mesatare t& territorit Shgiptar (140mm), kjo zoné
gshiad me e uleét ne sasiné & reshjeve atmosfarike.

Sig shihet nga tabela, shpérndarja e reshjeve gjatéd vitit ka njé@ formé "U" gé éshté
tipike & njé regjimi Masdhetar t& reshjeve. Sasia meé & madhe & raeshjeve pritet gjaté
parivdnés sd ftohtéd t& vitit dha muajt mé té lagét jané Néntar-Dhijetor (162 dhe 141
mm pérkatésisht). Muaji mé 1 that@ éshté Korriku (38 mm).
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Lagasiitia g ajrit

Sionje tregues i réndésishém i lagéshtirés s& ajrt shérken lagéshtia relative & gjril
sherben lagashtia relative e ajrit e cila ka njé ndikim & drejtpérdrejté né aktivitetin
njerezor, Ne ecuring vjetore t& kétij treguesi vérehen ndryshime gé jané kushtézuana
nga garkullimi stinor dhe relievi. Té dhénat e tabelés Nr. 14 tregojng se vlerat ma 1
larta t& lagéshtirdés relative té ajrit vrojtohen né gjiyemén e fichig t& witt, gjé q&
shpjegohet me veprimtaring ciklonare gé vrojtohet né zoné&n e marré né studim gjate
k#saj perivdne te vitit,

Vierat ma t& larta i takojné muajve Néntor, Dhjetor dhe Janar. Ndérkag vierat mé &
uléta & lageshiirés relative vrojtohen né muajin Korrik dhe Gusht, pikérisht kur mibi
rajonet & Mesdheut vérehet njg géndrueshména anti-ciklonare e theksuar. Ecuwria
ditore @ laggshtirgs relative &shté e kundért me até t& temperaturés s& ajnt. N arét
g para @ méngjesit realizahen vlarat mé t& larta kurse ng orét e mesdités (para ose
pas mesdites) vierat mé & uléta.

ME zonen né studim mbizot@ron forma garkullimit peréndimor i cili duke u cvendosur
nga perendimi né lindje, sjell me vete masa gjrare t& pasura me lagéshtirg dhe
relativisht & ngrohta. Gjithashtu rrifja e sasisé s reshjeve nga fundi | vieshigs dhe
fillimi | pranver&s ben g8 lagéshtia relative gjaté vitit 18 géndroj@ né vlera pothuajse
& peraféra,
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Pér kétd arsye, zona né studim ka viers

retativisht 18 larte 18 lagéshiirés Eshité relative

dhe me ndryshime jo shumé t& ndjeshme nga

muaji né muaj] mé fgtrin. Amplituda vielore

midis vlergés mé té larté 76% dhe asa] me 1

ulet 61% éshtéd 15%. Lagéshtia mesatara
" yjetore Eshig 0%,

Era
Era fryn pergjithesishte ne dy drejtime gjate
gjysmes se flohet te vitit, ku vihst re se
mbizotercjne ererat jugelindjore, pa penashtuar
ererat veriore. Mdersa ne giysmen g ngrohite te
e vitit mbizoterone ererat  veriperendimore.
Vendmatja rmetearologjike Tiran

karakierizahet nga njé viergé 44%: e gjithe vitit me getési (nuk ka eré 44% e pariudhes
vietore), Shpejtésia mesatare varion nga 2.9 miések né 1.5 m/s ndérsa ajo maksimale
arrin né raste t& veganta atmoesferike (tufane) den ngé &0 m's. Rastisjsn me 1él|?adhe
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e ka drejtimi i ergs (SE) Jug-lindje me rastisie né plrgindje 15.8, dhe (NW) jug-
peréndimi me 15.1%.

M periudhén e dimrit rastisja (ng %) e drejtimit t& erés éshié pér (SE) 20.9% né
pranvaeré pér drejtimin NE &shté 15.4%, ne verd pér drejtimin NV éshté 20.1% dhe
né vjesht& pér drgjtimin SE éshié 14.6%. Shpejtésia & ards né terrtorin & zones ne
studim ashtu si né té gjithe vendin tong, &shig né vartiisi t& perivdhés sé vitit. Vierat
mé t& médha & lyre vrojlohen né stingn e dimrit kur veprimtaria ciklonare éshte =
theksuar. M& kété sting shpejtésité masatare luhaten rreth 1.6 mis Pérsa i pérket
shpejtésive mesatare vjetore 18 erés ato luhaten rrotull 1.5 m/s.

e. Komponentet e mjedist

i, Paisazhi, fopografia dhe mbulesa e lokes

Qiyteti | Tiranés shirihet né Peréndim t& malit t& Dajtit dhe rrethohet nga Lindja, Jugu
dhe Pe@ndimi prej kodrave t& pérbiéra kryesisht prej depozitimeve ranorike 2
pérziera me argjla t& Miocenit ¥ Sipérm. Mdérsa ng Veri shtrihen kodrat & buta te
Babruss, g& ndahen nga oyteti népérmjet shtratit t& lumit t& Tirangés. Pjesa kiyesore
e gytetit shirihet mbi depozitimel e mira t& tarracés s¢ dyté t& lumit t& Tirangs, 12
pérbéng kryesizht prej argjilash t& kuge. Najitur me kKEE tarrace, ne plesen Jugore té
saj shirihet tarraca & paré & lumit Lana, gé pérbéhet kryesisht prej argjilave té verdha
me veti bufatése. Tarracat & para 1& lumit t& Tiranés dhe té Lanés, bashkohen ng
pjesen paréndimore & gytetit duke krijuar késhtu ish zonén kénetore 18 Yzberishtit,
ku mbizotérojng kneesisht troje 1 dobét ose shumé 18 dobét si suréra, suarg)ila.
lymra dhe torfé.

Terrtari ne studim karakterizohat nga nje ultesire me nje shirrje pas a shume
horizontale, me kucta ne kufijte 40-48m mhbi nivalin @ detit, Tarreni | zones eshte
fushor dha pa pjerrasi

Territon ka nje peisazh te thjeshte tipike e nje zone rurale dhe te shirgtezuar si zone
industriale dne komercials.

i, Ndolja & werave sipeifagesor

Mé rrietin monitarues lumi i lshmit ka pese stacione té vendosura né frungun kryesor
dhe né degézimet & tj. Stacionst & k&t[ lumi jané nén ndikimin e ploté te
shkarkimeve urbane té zongs ku kalon ky lumeé dhe me njé prasion mjaft té laré né
kranasim me stacionet e tjera t&8 metit 1€ montorimit 8 cilesise se ujerave
sip@rfagésaore & vendit,

Persa i perket permbajtjies s& oksigjenit & tretur, ujgral ng stacionin & Brarit ja;;é té
A Stido Kemsetonee ol Al S iz
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cilesisgé shumé & miré pra =9 mg!l 02, pér stacionst e Rinasit dhe t& Gjolés ujrat
jané te cilesise mesatare, pra me vlera brenda intervalit 6.4 - § mg/l 02, ndersa pér
stacionat @ Ishmit dhe 1@ Lands ujérat jané te cilésish =i keqge, ku vierat mesatare i@
tyre jana brénda intervalit 2-4 mofl 02

Ecuria vjetore & pérmbajtjes =& amoniakut ng pellgun & lumit Ishém sikurse edhe pér
paramatrat e erd ka vliera mé 1€ larta ng stacionin & Lanés, Po késhtu stacionet e
Gjoles dhe te |shmit kane vlera me te larta ne krahasim me ate te Brarit dhe Rinasit.

Vlerat e kétij treguesi jang shumé herg mé té larta se vlerat limite «0.01 mg/l NH4
pér ujarat salmonidea dhe <0.03ma’ NH4 pér yjérat ciprinida) té lejuara nga direktiva
g BE, ké&shtu g& k&to ujgra mund & klasifikohan s (& cilBsise shumé & kege me
pérashiim t& stacionit t& Brart.

bl Mbulimi @ lokes dhe gellimi @ saj

Zona eshte ne pargjithesi e mbulur nga banshte. Zona ne vierasim vieresohet si toks
e llojit are ku sot nuk eshte e shfrytezuar per gellime bujgescra apo blaktorala, eshte
nje perfage toke me pamje te thjisshte dhe me pamje nga rruga intermacionale.

ne Miedis! biologitk ne zonen e studimit

Zona e projektit ka njé larmishmér mesatare t& habitatit shtazor. Disa specie té
vezhguara ne zong jane t& garpérinjve, zogjve, gjitaréve té vegjel dhe amfibéve
pércakiohan ng Direklival & BE p&r Habilalel & Florés dhe Faunés, Shtojca Il dhea 1V
dhea né Direktivat & BE pér Zogjté. Shitojea |, duke pérfshirg st me poshls

Giitarét:

sLutra lutra {vidra e zakonshme)
s«Plecotus auritus (lakurigi veshgjats)
sMyctalus noctula {lakurigi | natés)

AOgjie:
sHippolais olivetoruem {gaflka e ullint)
a3ylvia nisoria (gaflké)

Syarranikel
Emys orbicularis (hreshks e mogalit)
sflauremys caspica (breshxe e mogalit)
sTestudo hermanii {breshké mesdnetare e tokes)
sMalriy tesselata (gjarper)
sl acarta viridis (hardhuce e gjeloér) Podarcis
taurica (hardhuce)
Amfibet; A
sRana lessonae (bratkosé e vogél uji) !
/
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eHyla arborea (zhabé pame) Bufo virdis
(zhabé e gjelbér).

MNdersa ne lidhje me bimesine e saj vieresohat par prani te te shkurreve masdheatara
ane banshte, te cilat nuk kiastikohen ne Listen @ Kuge si kimea te rrezikuara,

v, Hidragrafia
Qarku i Tiranés ka burime W shumta ujora, jo vetem burime karstike dhe lumenj. par
edhe ujgmbledhés, ligene adificialé dhe ujéra néntokésore, Lumanijté kryesord jand
Erzeny, Ishieri, 51 dhe disa pErren) si Lana, pérroi | Darcit dhe ai | Leshniges {ose |
Kavajés), gé i1 perkasin rrethit Kavag e derdhen 8 vecuar né Jug té gjirit t& Durrésit.
Burimal kKryesore karstike jang alo & Sehités (215-1070 livsek), Sheénmeérisé (270
280 lit'sek), Pellumbasit (230-800 Iitf sek), Boviles (110-350 lit'sek) ef). Duhet
theksuar =e fusha e Tirangés éshié shumé e pasur me vjéra néntockésore, madje
edhe né territorin & garkut & Tiranés kélo ujra jané mjaft t& cekét Aktualishi atao
konsiderohen si rezemva té réndésishme per fumizimin e popullatés s& kryegytetit me
Lj& t& fresket,

f. Potencialet turistike

Burimet e shumta turistike g& ndodhen né Qarkun e Tirangs, duke paragitur njé
produkt turistik t& diversifikuar dhe atraktiv, b&n gé kjo pjesé e territarit t& Shyipénsg,
e jete pjase e pothua)se & gjithe itinsrareve turistiké g& crganizehen né Shoipér.

Rritia & interesit {2 turistéve si 18 huaj, ashiu edhe vendas pér (& vizitvar 2onal
turistiketé Carkut t& Tiranés, identifikon garté potencialin turistik g& ofron ky territor.
Mése flasimpér turizém né garkun & Tiranés, nénkuptohet mundésia e zhvillimit & 4
produkieveluristike kryasore, & cilat pérfagésohen nga tunzmi i diellit dhe plazhit,
turizmi malar, turizmi i hiznesit dhe konferencave, si dhe turizmi i interasit 18 vegants,

Turizmi malor gjen njg terren pér t'u zhvilluar ne sajé t& Malit & Dajtit me
parkunkomb&tar te b, 1 cili ka njg dhe konsiderohet si nj@ nga atraksicnet mé té
njehura  turistike jo wetém te Tirangs, por & mbarg Shoipérisé, pér noga
shuméliojshméria epeméve gé ndodhen né t& per nga ajri i pastér dhe gjelkerimi i
shumté dhe =injé piké strategjike nga ku mund té shikesh krnyeqgytetin e Shoipérisé,
Tiranén.

Turizmi 1 diellit dhe i plazhit zhvillohet ng zonal bregdetare te Golemil- Spillese-
Karpenit ef). Eshté pjesé e zonés bregdetara 1@ rajonit qandror Durrés- VWorg, Ka njé
plazh ranor mbi i€ cilin shirihet pylli | pishave t& cilat | japin nj€ pamje t& bukur si nga
ana estetike. ashiu edhe nga ajo funksionale (mundgsia e ndérimit 12 fshatrave
turistike, vilave e banimil, kampingjeve el)). Kjo zong turistike frebuantohet kryesisht
nga shoiptarét etnike dhe vendasit gjaté stings se vares,

Turizmi i diellit dhe i plazhit pErfaggsohet nga zonat bregdetare te Golemit- Spilless-
Karpenit ef]. Eshté pjesé e zonds hregdatare t& rajonit gendror Durés- Viore. Ka nje
plazh ranor mbi té cilin ghtrihet pyllF | pishave té cilat | japin njé pamja 1& bukur si nga
ana estetike, ashtu edhe nga ajo funksionale Zona Golem - Karpen éshté njé zoné
turistike e pérshtatshrme pérzhvillimin e turizmit masiv.

: / wirg
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Produkti i treté turistik éshté furizmi i interesit t& vecantd, i cili pérfagisohet
kryesisht nga turizmi kulturor, ai | aventurés etj. Rrethi i Tirangs mbart njé histori t&
tashi&, e cila pérbéhet kryesisht nga kultura ilire, nga kalaté e shumta q& ndodhen né
rrethinat e saj dhe g& kané vlera & meédha histornke.

Mundésia pér zhvillimin e turizmit t& biznesit dhe kKonferencave paragitet
kryesisht ne gytetin e Tirands, par shkak te pérgendrimit kétu téshumaé institucionave
qeveritare, jogevaertare, shogatave ndérkombétare etj, si dhe zinxhiréve & njchur
hotelierg sig jang: Sheraton, Rogner et], t& cildt ofrojng mundésing e zhwillimit t&
kongreseve, konferencave, seminareve dhe shumé akliviteteve 18 tjera, sipas
standardeve ndérkombétare. Qarku i Tirangs mund & konsiderohet si nje ngagarget
me me shume interes nga pikepamja turistike, jo vatém pér diversitetin e gjend
tenatyrés cdhe kulturés, por edhe sepse Tirana disponon (@ vetmin asroport né
Shaipéri dhe Eshté jo mé& shumé =e 40 minuta larg nga porti | Durrésit, porti me |
madh n& Shgipéri. Kjo bé&n gé pothuajse & gjithé tunstdt g& vizitong Shaipéring,
kudn gofté destinacioni i tyre, 18 marrin njé shije nga Tirana.

g. Trashegimia Kulturore

Trashegimia kulturore & Qarkut Tirang @shte shumé e larmishme, MNése | referohemi
rrethit t8 Tirangs, mjafton @ pérmandim zbulimet arkeologjike, pér t& kuptoar vlerat
kulturore & ketij rethi. Copa enésh prej balte, eshtra njerézish, vegla pune e, t&
gietura n& shpellen e Péllumbasit, ng rézé t& malt t&8 Dajtit, vértetong epokén
prehistonke 18 kel rajoni. Pér periudhén kohore derl ng measjatd, zbulimet & tjera, si
deshimi te lashta & kesaj treve, g fillojng prej mozaikéve 1@ njg dyshemeaje & dari tek
ato t& kohéve té sotshme, sic ishin etj, jané vierésuar =i ndérime & shekulit 2-3 &
erés song, ¢ka do té thoté se | pérkasin mbarimit t& periudhés romake. Ndersa rrethi
| Kavajés, éshté njg pesé e Endaésishme e Ulesires Bregdetare Shaiptare Ajo ka
fend gendsr @ hanuar g& para eres sé re, gka déshmohet nga zoulimet arkeologjike.
Qarkw i Tirangs ka 183 monumente kulture té shpallura, prej té cilave, 168 ndodhen
né rrethin & Tiranés dhe 15 né rrethin e Kavajés.

Késhtjella e Petrelés. Kjo kala gjendet né femritorin administrativ & komunés
Petrelg, 18 km larg gytetit t& Tiranés. Kalaja ngrihet mbi njg kodér shkémbore né
juglindje & fushés s& Tiranss, sip@r fshatit me & njElin emér, Ajo ka njg trajte
trekéndore me dy kulla viojtuese, Mdértimi 1 pare | perket periudhés s& antikitatit,
ndérsa forma e sotme | daton shekullit t& XV . Kalaja & Petrelés konsiderohej si njé
piké strategjike, pasi prej andej kryg&zohe] rruga g2 vinte nga Kruja népér fushén e
lranés dhe rmuga gé vinte nga Durrési népérmjet rmedhés s& Erzenit, me rrugén per
ng Elhasan, néparmjel Qafés s& Krrabgs, Kjo kala gjithashtu, bente pjesé né
sistemin sinjalizues dhe mbrojtes té kalase sé Krujés. Kéto komunikonin me njéra -
tietréin népérmjet zjarreve. Gjaté shekullit XV, késhijella v pushiua nga Turgit e mé
pas aje u glirua nga Gjerg) Kastrict SkEnderbeu. NE& KEtE periudhE keshtjella
komandohs] nga motra & Skénderbeut, Mamica, e cila me familjien dhe tuprojal
sd] kujdese) par funksionimin & késhtjellgs. 5ot ne kalang e Petrelés ekzistojng disa
pika sherhimi si; restorante, bar — kafe, hotele ef] dhe shérben si njé piké turistike
atraktive jo vetém pér kryegytetasit, por &shté edhe pjesé e itinerareve turistike pér
turiztét & huaj qé vizitojné Tiranén. Eshté shpaliur monument kulture.

Kalaja e Dorésit. Kjo kala &shté ndé&rfuar mbi njé kodér té pjemét me sipdrfacge
shkembore ngé aférsi té Tiranés, né fahatin kadrinor Dors kemuna Fezé. Gati gjgsma
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e s3] {ana lindere dhe jugere) Eshté e methuar me mur, kurse pjesa tjetér (ana
veriore dhe peréndimore) e fortdfikimit 2shté e mbrojtur nga shkémbi natyral Né fakt
mendohet se dshie njg gylteze lire, emr i 88 cilds ende nuk dihet. Nga murst
rrethuase te keshijelles dallohen 4 faza. ku faza e parg i pérket perivdhss s& hekurit,
ndérsa faza e fundit | pérket antikitatit t& voné. Duhet theksuar se Kalaja @ Dorzit,
gjaté periudhés =& antikitetit t& vong, kontrollonte mugén gé t& nxirrte nga Lugina e
Pezés ng Pegin, duke u shndérruar né njg piké t& réndesishme t& mbrojties =&
Curresit. Glithashiu, keto llo] vendbanimesh & fortifikuara shérbenin pér mbrojtjien e

té gjithe: banoréve t& zonds, né rast sulmi nga fise 1& tjera. Eshig shpallur monument
rulture.

Kalaja e Prezés. Kjo kala ndcdhet mbi pjes&n mé té lané & vargut kodrincr gé
kufizen fushén e Tirangs né pjesén veriperéndimaore, Ajo Eshi njg késhtjellé e vogél,
e cila ka nisur 1& rindertohet ng shek e X1V mbi themelel e kalase antike qyleza e
Farthinéve dhe ka pérfunduar né fillim t& shek e XV, nga ana e familjes feudale te
zonés, Topiajve. Prej aty kontrollohej edhe muga strateqjike, me réndési ekonomike
dhe ushtarake g lidhte Durrésin me Krujgn dhe me Shkodrén. Njékohésisht, ajo
sherbante edha si njg@ piké komunikimi mes kalave & Dorrésit Krujgs dhe Petrelés.
Kalaja ngrihe] ne nje zona (& pasur ekonomike, pasi zona lindore & sal ku shirihej
fusha e Tirangs, shauhej pér zhvillimin e produkteve bujgésore, ndérsa kodrat gé
shiriheshin né pjesén veriore dhe peréndimore njineshin pér mbjelljen e ullishtave,
yreshtave dhe blegtorisgé. Burimi mé | vjetér histonk gé pérmendet kjo kala Eshté
vepra @ Marin Barletit "Historia & Sk&nderbeut”. Nga ndértimest brenda kalasé, mund
1 pé&rmendim nj& xhami mbi parté, njg stere wji Né obarrin e kalasé, si dhe kullén e
=ahatit. Sot ng Kalané e Prezés jang ngritur njési shérbimi si restorant dhe bar —
kafe, & cilat frekuentohen mé s& shumti nga turisté dhe gytetargé shgiptaré.
Gjithashtu ajo éshle edhe shume prang aeroportit "Neng Tereza® ng Rinas, gjé qé
pérbén njg avantazh peér keté destinacion, Eshte shpallur monumeant kulture,

Kalaja e Dajtit. Kalaja e Dajtit, gjiendet ng pjesén peréndimore t& malit & Dajtit me
nje lartesi pre] 1200m mbi nivelin & detit nga mund & viojtohet njé territor shume |
gjeré g& parfshin fushén e Tirangs, vargjet kodrinore rreth sa) & deri né bregdet. Pér
shkak t& relisvit kodrinor ku ghirinet kalaja, ajo konsiderohet s njg@ piké shume e
favorshme pér njg ndéntim morojiés. MNga teknika e ndértimit dhe ndara e Akropalit,
mendohet qé kjo kala té j2t8 e shek V1. Eshté shpallur monument kulture dhe bén
pjese ne territonn e komungs Dajt.

Kalaja e Vilés. Ndodhet ng malin me t& njgjtin emér. Mbi malin e Viés, péreg
mureve rrethuese t& njg gyteti antik “Kalaja & Persqopit”, ruhen edhe gjurmét e njé
fortifikimi & nvoné antik. Ky fortifikim daton jo mé veng se shekulli 1Y, pasi ky fakt
deéshmohet edhe nga mungasa @ mataralit arkaologjik pas késaj periudhe ng kalang
& Persqopit dhe sidomos @ monadhave, Prgj tyre, mé 16 vonat | parkasin shek -1V t&
erés soné. Fortifikimi duhet t& keté shérbyer si vendstrehim pér banorét & zonave
pérreth Petrelés. Gurmét e jetés né katé zong, déshmohen edhe nga njg ujésjellés
e e sillte ujin nga Burimet e Malil & Vilés. Eshté shpallur moenument kultere dhe bén
piesa né taritorin & Komunés Petrale,

Keéshtjella e Tujanit. Ajo ndodhet prang fshatit Tujan, mbi njg kodér me shpate &
pierréta g8 mbyllin lugingn e lumit & Tiranés. Pre) ande] mund & shihet mj?(t«’mlré
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“Shkalla e Tujanit’, ngushtica g€ ndan malin e Dajtit rrugor, népénmjet té cilit kalonte
rruga pér né Dibér. Né anén lindore, ku ndodhet edhe pika mé a larté, gjendet njg
brez shk&mbar, i cili krijon nga kjo ang nj& mbrojtie natyrore. Fortifikimi ka formén e
nje drejtkéndéshi, i cili ndahet né 2 pjesé prej muresh. Nga fragmentet & gjetura dhe
toknika & ndéimit t8 mureve, kalaja | takon shek W & es Eshig shpallur
rmonument kKulture dhe ndodhet né fshatin Tujan, | cili b&n pjesé né territorin nga aili
Brarit, nj& nga kormdoret & réndésishém e komungs Petrela,

Xhamia e Tirangs, MNdodhet né sheshin Skénderbe] dhe njihet ndryshe edhe mea
emrin @ ndértuesit & saj, si xhamia e Et'hem Beut. Sipas mbishkrimave né ambiantet
& brendshme, xhamia ka nisur t& ndértohet nga i ati, Molla Beu ng vitin 1784 dhe
pérfundol né vitin 1823 me t& gjithgé piklurat. Ky objekt i harshém, paraget njé rast
tipik t& tradités shgiptare né arkitekiurén e xhamive, Ajo éshte gjithashtu njg déshmi
e zhvilimit ekonomiko — shogeror gi e karakterizean Tiranén gjaté shek XV dhe
pjesés s pard té shek XX, Bukuritg e saj ndikuan né zhvillimet & matejshme (&
kétyre lloj monumentesh, sig ishin mé pas xhamia & Kavajés he gjo & Peginit. Gjaté
luftés pér cliimin & Tirangs, pjesa e sipérme & minares U shemb, por u rindértua
shumé shpejt me & njgjtin material. Sot, krahas besimtaréve g& e frekuentopné
rregullisht, xhamia vizitohet dhe folografohet pothuajse nga 1€ gjithe turistét & hua)
q vizitojné Tiranén. Eshté shpallur monument kulture.

Kulla e sahatit. Pas nd&rlimit 1& xhamiseg, fale adha kontributit (& gytetaréve, shumé
prang saj u ndérua edhe kulla @ sahatit, nj@ objekt tashmé i njohur né kryegyist.
Kulla, e cila kishte nj& lartési prej 30 m, thuajse tashmé dyshekullore, nuk mund &
ishte & rastésishme. Prania e saj shpreh dukshém nivelin ekonomik e kulturor té
gytetit, rrénjdt e & cilit vinin nga lradital & hershme t& fij. Té dy kéto objekte té
bukura & & rralla per kohen, per te cilét u pérdorén guré té nxjerré né aférsi 18 urés
si Brarit, e t& gdhendur me mjaft mjeshiéri, u béné simbaol | gytetit. P&r tju pérshtatur
teknikés bashkékohore & mekanizmave t& sahatit. né vitin 1928, kulla u
rikonstruktua né pjesén e sipérme t& saj, duke u larésuar deri né 35m, Eshié
shpallur monument kulture.

Tyrbja & Kapllan Pashés. Ndodhet ng aférsi t& gendrés s& gytetit, aly ku takohen
rruga e Sahatit me até 18 Eloasanit. Dikur feudalét & medhen] e kishin st zakaon té
ndértanin mé tyrbe, Njg ndg: to &shig edhe tyribja (varm monumental} | Kapllan Pasghe
Toptanit. Mbi bazamentin ng formé trekéndéshe ngribet njé arkadé me kolona guri,
ndersa muraturambi harkadé pérfundon me nj@ kornizé te rrafshel. Tyrbja éshie
ndértuar me guré t& gdhendur, né fillim t& shek XX, Eshtg shpallur monumant
kulbure,

Tyrbja e Muses. Gjendet né fshatin Mullst, prang kishés s& Maxharés, Pér kété
monument nuk Eshté béré ndonj@ studim | vecante, por duke U nisur nga teknika e
ndé&rtimit, mendimi | pare gshig se daton né shek X1V, Por duke e paré ng nje tietér
kendveshirim, si dhe nisur nga funksioni i ngjashém me varret monumentals té
perivdhés osmane, mendohet se ajo daton né fund & shek XV dha fillim | shak XV
Eshié shpallur monument kulture.

Kisha paleckristiane e Tiranés. Eshle nj& ndér monumeantet mé & vjetér né Tirang,
rménojat & s& cilés jang zbuluar pas punimeve qé po kryheshin pér ngritien e
hanesavae né Lagjen Mr. 9 & kryeogyietit. Eshté njé monument i rrallg gé pérfagsés
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njgé etapé t& hershme t& kultit kristian. Dyshemetg jané shtruar rme mozaké, ku
mbkizotérojng motivet gieometnke, zoomorfe, si dhe simbole 1& kultil 18 krishters,
Gérmimel e para avidentuan pjesé muresh, =i dhe fragmenta tjiggullash, Gjithashtu,
nga germimet jang gietur copéza té ndryshme engsh geramike, tjggulla e tulla 1@ cilat
spacialistét mendojné se i pérkasin shek. | pas Krishtit. Siti arkeologjik emértohst
ndryshe edhe me emrin "Meozaiku | Tirangs". Pjesa e g&muar & monumentit u
rrethua dhe u vu né mbroftje nga Institeti | Monumenteve t& Kulturés (IMK) paré 18
shek. |V, Eshite shpallue monument kulture.,

Kisha ¢ Maxharés n& Mullet Kjo kishé & rénuar pothuajse plotésisht ndodhet
prané fshatit Mullet. Rréncjat e =a) njihen nga v&ndasit me emrin kisha & Maxharés.
Teknika & mureve me tulla dhe fakti g& kjo kishg &shitg ngritur ng nj@ vend té
dulkshém pérballé kalasé s& Pefralés, gié & nuk do 1& lgjonte ndertimin & saj ne
shekujt & parg & pushtimit turk, | ka shtyré specialisteét t& mendojné =e kisha a
Maxharéds éshid ndértuar gjaté shekujva XUI-XIV kur pushtimi turk né Shoipén nuk
ishte konsaliduar ende.

Ura e Tabakéve. Eshté njg urd e ndértuar prej gun mbi lumin & Lanés né gjysmen e
paré t& shakullit XNV nga esnali | Tabakéve (8kuréragjgs). Ajo lidhte gendrén e
oytetit ma lagjen & Tabakéve, & cila ishia ngritur ng krahun & majté té Lands, ma
Ahaming e Tabakéva, e cila ndodhet shumé prang saj dhe mé tej me Malésing e
Tirangés. Eshié shpallur monument kulture.

Kalaja e Tirangs. |shte nj& stacion rrugor i vijgs Eanatia 1 tipit Mansio-Mutatio. Ajo
pErbénte gendrén e njg vendbanimi, t& eméduar me nje variacion cmrash gé ni
shakujt @ parg t& erés soné, si; Tirkan (shak IV e.8), Tergiana (1297) kur né t& ishte
vendosurkancelaria & sundimtart t& =a) Karli i Anzhu, dhe n& formén e sotme
Tyranna (1505} sipas Barletit. Ky toponim akoma nuk &shié sakiésuar plotgsishl Por
kalaja, déshrmia mé e lashig e ket gyteti, ndodhet pikerisht né vendin ku derdhashin
g krygazohashin rmuget e vjetra @ té reja g& e lidhnin kryeqytetin dhe pastaj krejt
Ehgipéring — veriun me jugun i dhe lindjen me peréndimin. Secila nga rrugét e
vjetra, para se t& hynin né Tirang dominoheshin nga njg késhtjzllg apo kala.

h. Gjeomonumentet € natyres

Shpella e Zezd. Shpella & Zezé, ose sic quhet ndryshe shpella & Péllumkasit
indodhet prang fshatit Péllumbas), 25 km né juglindje & Tiranés, pikérisht né Parkun
Kombetar & Dajtit. n& grykén e Skorangs g2 pérshkohet nga lumi Erzen. Nga
eksplonmet e kryera nga Frof. Dr. Perikli Qiriazi, né bashk&punim me grupin
speleclogjik t& Facnces (Itaf) u evidentuan vlera & shumta shkencore dhe turistike
me réndési ndérkombétare. Mj& ndér zbulimet mé interesante ishte fakli g2 aty u
giendén skelete 12 arinjve t& shpellave (Ursus speleaus), ge kané jetuar nga 10.000
dern ng 400,000 viet me parg. N& 1& gjithe Evropen jane vetam pesd shpalla & tila
MNdryashe naa shpellat e tjera t& ketij lloji, Shpella @ Zezé ka edhe mbeije t& kulturés
humane, té cilat, sipas konfirmimit & Institutt t& Arkeclogjisé & ASh, u pérkasin
periudhés nga Palecliti né Mesjetgén e Hershme. Ajo gshig njg shpellg karstike, e
mbushur me stalaktite dhe stalagmite dhe pérbén nj@ ohjekt ma viera pér te studivar
evolucionin & gjitheé zongs, si dhe garkullimin e ujgrave néntokésore (& saj. Pér té
shkuar tek Shpella @ Zezé ndiget rruga Tirané — Elbasan deri ng |bé. Me pas ndigst
ajo g8 té con né fshatin Péllumbas. Prej kétij t& fundit, pér t& arrtur deri né shpellg,
rruga éshté kémbésore. Shpella e Shutresé. Kjo shpellé ndodhet ne aférsi 1 fshatil
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Val (Martanash), né skajin lindor & Malit me Gropa, né njé lari2si prej afro 900 m
mbi nivalin @ dett. Eshté shpellé karstike rreth 800 m e gjaté. Ka dy hyrje, njéra né
formén e njé pusi rreth 100 m t& thellg, g& pérfundon ne galering kryescra dha tetra
né formen & njé zgavre, rreth 30 m mbi shiratin e parroit té Peshkut, degé e lumit té
Matil. Shpella ka vlera shkencore, didaktike dhe turistike t& karakterit vendor. PEr ta
vizituar ndiget tinerari Tirang- Bizé-Val — péroi | Peshkut.

Shpella e Valit. Edhe kjo shpellg ndodhet ng aférsi 1€ fshatit Val (Martanesh), rreth
1000 m mbi nivelin & detit. Eshté shpelld karstike e formuar né krygézimin e
thyerjeve teklonike né gélgeroret, Eshte @ gjaté 250 metra, e gjeré deri né 25 m dhe
e larte 25 m. Hyija e shpallés ndodhet né rrézén e shpatit dhe né t& humbet p&roi i
Bizgés, Shpella ka vlera shkencere, didakiike, ekologjike dhe kulturore 18 karakleril
wendar. Pér ta vizituar até duhet ndjskur rruga automobilistike Tirang — Dajt — Mali
me Gropa - Bizé - Val, ku t& jepet mundésia g2 & shikosh edha monumentin fjetér
t& natyrés, peizazhin karstik t& Malit ma Gropa,

Taraca detare e Dajtit. Ndodhet ng lartgsing 1000 m mii nivelin & delil, n& shgatin
peréndimor t& Parkut Kombétar t& Dajtit. Ajo pérfagéson njé fragmeant t& nivelit té
tarracés detare t& formuar miliona vjet me paré |, nga veprimtaria e valéve té detit.
Eshte & gjatg meth 2 km dhe e gjeré meth 800 m. Tarraca &shig njé fushé me
livadhe, péreth s cilés ka pyje ahu Kjo tarracé ka vlera shkencore didaklike,
ekologjike dhe turistike, 18 karakierit vendor. PEr 18 viziluar ketg monument merret
rruga autormabilistike 26 km Tirang — Linxé — Dajl.

Gryka e Skorangs. Ndodhet pérgjaté mjednjes =& lumit & Erzenit, ng aférsi té
shpellés sé Zezé dhe fshatit Péllumbas. Eshté njé kanion | formuar nga veprimtaria
arozive g lumit me t& njgjtin emér né shkémbinjtd gélgerorg g& ndérojiné malin
Fashkasheshit ng veriperéndim dhe Pashtreshit né juglindje. Né t& njgten kohé
givka pérbén edhe nje ekosistem interesant karstik, Kjo grykeé ka viera shkencore,
didaktike, kulturore, ekalogjike, estetike dhe turistike 8 karakterit vendor, Ajo mund
té wizitohet, duke ndjekur rrugén automobilistike Tirang — [bé — Pellumbas.

Gryka e Murdharit. Ndodhet prang zongs sé& Krrabés, Pérshkohet nga pérrol i
Murdharit , g éshié degé e lumit Erzen. Gryka ka trajtén e njg kanioni mjall
interesant. Gjithashiu ajo shguhet pér shpatet e thepisura, me guva e shpealla
karstike t& vogla. PErbén njg ekosistem karstik me vlera turistike t& karakterit vendor.
Tek ky monument shkohet duke ndjekur mugén Tirané - [bé - Kllojke,

Shkalla e Tujanit. Ndodhet né luginén & lumit t& Tirangs. Ka formeén e njg kanioni
interesant. NE shpatet e thepizura t& tj ka guva & shpella karstike, gé e bgjng edha
njé ekosistemn karstik. Pérgjaté shkallgs, g& na periudhen e antikitetit, ka kaluar rruga
me réndési t& madhe pér 1€ gjithg Shgipéring Qendrore, gé lidhte Durrésin e Tiranén
me Dibrén & Madhe dha mé tg) me brendésing e Balkanit. Ky monument &shté |
pershtatshém pér itineraret ditore turistike gg pérfshijng rrethinat & Tirangs. Ne
shpatat e pjerrét ka kushie pér t&8 mésuar ngjiyet alpiniste, eksplorimin e shpallave
eti. Pér t& wvizituar k&8 monument duhel ndiekur pér rmeth 50 minuta rruga
automobilistike: Tirané — Brar — F£all Dajt,
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Karsti i Malit me Gropa. Ky monument shtrihet né lartésité & malit tepér interesant,
amri i te cilit lidhet me gropat e shumta, sa té lené pérshtypjen e hojeve & bletéve.
Kéto gropa me pamje t& cuditshme jané formuar nga procesi karslik, osa i trefjes ne
ujé té shkémbinjve gélgeroré, prej t€ cilEve éshlg nd&ruar ky mal, Peizazhi i
larmish&m, myaft | vecantg& dhe shumé atraktiv, getésia dhe ajri shumé | pastér,
himésia etj, térheqgin vizitore t& moshave e profesioneve té ndryshme. Rruga
automehilistike Tirang — Dajt — Bizé té con tek ky monument pérrath 2 oré.
Bokérimat e Ménerit. Ndodhen né atérsi t& fshatit M&ner, rreth 400 m mbi nivelin e
detit, Eshié njg peizazh i veganté, kryesisht | zhveshur, né & cilin mungen terrésisht
mbulesa bimore dhe tok&sore, Mund t& vizitehetl duke ndjekur rrugén Kodér Kaméz-
Bovill&-Mener.

Bokérimat e Mustafa Kocajt.

Mdodhen né aférsi té fshatit homonim, né kodrat ¢ Krrabés, komuna Baldushk
PErb&né nj& peizazh t& vecantg, & formuar nga erczioni | fugishém né shkémbinjté
me pérmbajtje t& madhe argjill. Ato jans pasojé e veprimit t& faktoréve natyroré dhe
t& ndérhyrjes pa kriter t& njeriut ngé mjadis. Mund t& thuhet se ato kang viera sidomos
aedukuese mijedisore té karakterit vendor. P&r t& wvizituar ket monument duhst
ndjekur rruga automaobilistike Tirang — Baldushk — Mustafa Kogg]

i. Biomonumentet

Rrapi i Ndrogit. Ndodhet né& gend&r t& fshatit me & njéjtin emé&r. E veganta & kétj
rrapi &zhté historiz e ti), pasi vite mé paré aty organizohg] dita e pazarit, dhe késhtu u
quajt ndryshe edhe "Rrapi | Pazarit”. Mosha e kétij rrapi éshté shumé e vietér, meth
400-viecare, lartésia  tij 15-17m, diametn i trungut rmeth 2.2 m. Ka viera histonks,
shkencore dhe didaktike. Vizitohet duke ndjekur rrugén Tirangé- Ndrog-Durrés,

Rrapi i Priskés. Ndodhet prang fshalit Priské & Madhe, Al konsiderohet si drur

mé | vjater (mbi 500 viecan dhe m& i larté (14,5 m) né & gjithe fshatin, Pre| kétij rrap
mund & vrojtosh té gjithé fshatin e Priskés, shpatin peréndimor t& Parkul Kombétar
té Dajtit, kryeqyteting =i dhe fushén e kodrat p2oeth U Bukuria e peizazhit, gé
shpaloset nga larté@sité & k&t monumenli 1 jep at] viera turistike dhe historike @
vecanta. Al mund 18 vizilohel duke ndjiekur pér rreth 20 minuta rrugén automobilistike
Tirané- Linze-Priske @ Madhea.

Rrapi i Kranés. Mdodhet prang fshatit Priskeé e Madhe, ng aférsi t& Honit t& Gjyshit
dhe burimit me t& njgjtin emér. Al ka njg moshé 300 viegare, njé lartési prej 18 m. Al
ndodhet né rrugén e lashte t& Arbrit & lidhte pjesén peréndimore & vendit ma
Dibrén, Thuhet se nén hijen e tij clodheshin udh&tarét e lodhor. NE ujgrat e tij, jans
ngritur ambientet e rmitjes adificiale & troftés. Prej k&tu mund & sodisesh gjithe
fushé&n e Tiranés, kodrat p&oreth sa), Krysgytetin e, Mund te vizitchet, duke ndjekur
rrugén automobilistike Tirang - Linze - Gala & Priskés,
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V. NDIKIMET E MUNDESHME NE MJEDIS DHE MASAT E
PROPOZUARA FPER PARANDALIMIN DHE ZBUTJEN E
TYRE

Ky projekt do te ndikej ne mjedis ne tre fazet kryesore, te cilat jane :

1. Gipate nderlirnit,
2. Pas! perfundon se funksionua

a. Ndikime gjate fazes so zbatimit te projektit
a) Me cilesine e ajrit

» Mga pajisjet operuess gjate akliviteleve nderlimore.

= Aldivitetet operuese gjate ndertimil te  objektit mund  te  shkaktojne
shperndarjen e pluhurave ng atmosfere dhe uljen e cilesise se ajrit ne zone,
te cilat shkakiohen si rezullat i ¢linmit te gazeve te makinerive te ndertimit dhe
rmirembajties.

~ Emetimet ne ajer mund te shkatohen nga gazrat @ motoreve me gjege te
brendshme te makinerive te ngarkimit{me rendesi ematimi i Pb-it nga matare
me lende djegese benzing) dhe te fransportuesve ge do te perdoren gjate
nderlimit{prania e impiantit t2 cimentas, betonieret, et}

¢ Nga punimet ne shashin e ndartimit.
& Do te kete prishje @ objekieve ekzistese ne kete zone pasi ka objekis ne kete
prane, dhe zhatuesi | punimeve duhet te beje kujdes gjate prishjes.
= Punimet & germimit mund te shkakiojne shperndaren e pluburave ne
atmosfere dhe uljen & cilesise se ajrit ne zone.
# Gjate transportimit te mbetjeve ndetimore(inerteve) dhe gjate depozitimit te
materialeve te navojshme gjate ndertimit.

b} Vibrimi dhe zhurmat

Zhurmat jang njg ndikim i pashmangshém mbi mjadisin gjalg ndédimit. Zhumma
mund t& kufizohet duke ndekur praktikat e mirg-administrimit (pajisjg/makineri &
kalibruara) gé nénkuptojng =e punimet do té& kryhan vetém gjaté orarit te regullt t
turneve 18 punés.

Pajizjet & ndértimit do t& plotésaing té& gjithé standarlel e zhatueshme té Direktivés
s& BE 2000M4/EC, & Majit 2000. Kjo Dirsktive zbalohel pér prodhuesit e pajisjave gé
shkakiojné zhurmé. TE gjithé pajisjet duhet 1& mirgmbahen né gjendje 1é mir-s};vune
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Oraret e transperimit (8 materdaleve t& ndéfimit né rmugét e daljes do & cakichen
me kujdes né manyré qé té ménjanohet do shoetésim i trafikut lokal Funksionimi i
sheshit do t& ndalohet nga ora 19.00 — 7.00, ¢do dité,

Mdotja nga zhurmat mund te vije nga pérdarimi | makinerive ne ambiantin @ punes,
Ma projaktin fone te marre ne studim, zhurmat do te shkaktohen kryesisht nga puna
gjate fazes se hdertimit e mjatave fe renda te germimit, te transporit, te ngarkim
shikarkimit,

Meagjithate, niveli i zhurmave te krijuara do e jete ne parputhie me udhazimin e
permeanduar ma sipar, dhe nuk do ta kaloje kete Kufi,

Zhumma do te jete e perkohshme dhe nuk do te kKete akumulim te sa) nga recepton
njeri.

Faksa te ekspozura nga ketyre zhuramave do te jene punonjesit qe do te punajna ne
kantjar, per te cilat do te kerkohat zbatimi | masave te sigurimit teknik ne pune dhe
mizdis te tjerash dhe perdorimi | kufjgve, Zona @ banuar ndodhet larg objektit ku do
te ndertohet

Disa burime ge do te shkaktojne zhurmat dhe vierimet jane te paragitura ng menyre
te permbledhur st me poshte:

» Sf pasoe e punes se myjefeve fe ngackimit dhe f2 transportit e matersle spo
mertsve: Ndikime nga zhurmat do te shkaktohen nga mjelet e nderdimit sic mund te
jene; vinci, bulldozer, betonier, betonierat e wvegjel, eskavatore, kamionat ge
transportojne materialet & ndertimit, et

« (e shkakluar gjale ndertimit te karabingse dhe giale perdundirnil te olijekll: Glate
ndardimit te karabinase do te ndiko) ne rritje te nivelit te ndotjes akustike, por ndikimi i
tyre do te |ete | perkehshem vetem gjate nderdimit. Do te shkaktohet zhurme dhe
gjate montimit te pajisjgve te nevojshme per kete objekt.

o Te shhakluar nga prania & punonjesve ne kanber: Prania e punonjesve do te
kete ndikim ne rrjte te nivelit te zhurmave nga bisedat e tyre sidomos gjate oreve te
nales.

o Te shhakivara giale kalimit e mjeleve te ndertimit e tongziit (e larle: Do te
ndihen vibrime ne mjedisin aty prane. Do te shkatohen vibrime dhe nga vil:}ri?ﬁri i
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llacit ge do e pardaret per te realizuar shperndaren e llacit mire neper kallepin
kollonave, el

Gjate nderlimil do te ndikohet velam ne jeten & punonjesve te nderimit dhe si dhe
fe mjedis & banuar aly prane shashit te ndertimit. por ndikimi do te jete ne nivela te
ulta.

Zhurma e krjuar nuk do e jele & ndryshme nga zhurma e pergiithshme e krijuar nga
punimeat & ndaitimeve civile,  Zhurma pritet e jete & moderuar por e perkohshma
pas: kontraktuesil aplikojne teknologjine me te fundit per kontrollin & uljeve te
vibrimeve dhe zhunmave ne menyre te konsiderusshme pa rritje te shpenzimeve
operative. Matjet shkencore kane treguar nje uje prej te pakten 35-40% te nivelit te
impaktit te vibrimeve.

¢} Ndotja e tokes dhe e ujrave

Muk pritet ndotje e dheut dhe ujit, megénése ajo mund t& parandalohet. Megjithatg,
diza rrifjie t& ndofjes =& ujit dhe dheut mund #© shkakiohen nga ndotjet e
drejtpérdrejta apo & ténhorta pé&r shkak t& derdhjeve aksidentale apo pérdonmit té
pakujdesshém t& materialeve t& rezikshme si karburantet, lubrifikantét e pajisjeve,
bojrat. varniget, ef].

Mdikimet & mundshme dhe pasojat & tyre mbi ujrat sipgragésore gjaté ndértimit,
pérfzhijng: magazinimin & pasakt® t& karburanteve nga kotnraklon dhe veprimtarie
né shesh gé mund & sjellin ndonjg derdhje aksidentals {8 Bngjeve apa rredhjeve 12
ndotura, dhe pérkegésimi sl pasojg e cilésise s& ujrave siperfaggsore. |

Sheshi do t& keté masa té pérshiatzshme pér kontrallin e erozionit dhe sedimentave,
sic jané dengjet e kashigs dhe rethimat me ballé p&r & parandaluar 1Bvizjen e
zedimenteve dne shkaktimin e turbullirave t2 tepérta ne kanalet & aférta,

Mbajtia & matenaleve & stivosura 1 nd@&rlimit duhet & shmanget, Nése kérkahet
perkohésisht, duhet t& krjohet kushte t& pérshtatshe magazinimi ngé sheshin &
ndérbimit. s1 p.sh. pérdonmi 1 mbulesave pér mbrajen ndaj kushteve atmosferike
Materialet e rrezikshme [lubrfikantét, vajral, et).] duhet t& mhahen mbi sipeifaga ta
papérshkueshme, dhe absorbent&t s &ra apo  tallashi dubet t& jené &
disponueshme pér trajtirmin & shpejté & derdhjeve aksidentale. Te gjithé materialat
duhet t& trajtohen né pérputhje me udhézimet e parfshira ng Material Safaty Data
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sheels (M3DS5) & ndodhuera ng sheshin e ndértimit. Trainimi i perzonelit operativ si
dhe personelit ndéitues do té vazhdojé.

MNese do té kelg nevol® pér instalimin e depozitave pér karburantet, ato do 8 kené
depozila dytésore me volum t& mjafiuesheém pér t& mbajtur njé derdhje nga depozita
meé & madhe né strukturé, Zona e mbajtjes do t& keté njé mjst (pompa) pér té hequr
ujin & grambulluar.

Pér burimet e materialeve do 18 pérdoren vetém veprimtari té ligensuara 18 guroreva,
asfaltit dhe cakullit.

Muk dubet & hidhet dheu sipErfagéser | hequr, por 18 ruhet né shesh pér rehabilitim
pas pérfundirmit 18 punimeve. cdo pemé ekzistuese dhe bimési e viefshme duhet té
ruhet giithashtu dhe té pérdoret mé voné pér rehabilitim

Disa ndikime ne toke:

»  Ndikime nga efekll [ erozicni: Kjo zone nuk ka predispozim te theksvar per
arczion ne siperfage. eshte ne nivele i paperfillshme pasi territorn eshte |
rrafshle. Ky fenomen mund te haset gjate germimit te dheut per ndertimin &
thameleve. Per le parandaluar kete fenomean(ne raste se e hasim gjate germimit
te dheut} duhen marrim masa ne menyre ge 2 sigurohen te gjithe veprimet
nevojshime ge jane parashikuar per te siguruar gendrueshmerineg e objekieve
parreth,

«  Noikimet fizilie o projekiit me ndvpstime lopogralifie lokale:
Lajate shindezimit nuk do te kete ndryshime te medha ne lopografine lokale pasi
ne pergjithesi sheshi eshte | rrafshel dhe nuk do le behet nivelim | sheshit te
ndertimit. Me projekt eshte parashikuar nje radhe dhe drejtim i tille shirytezimi,
ge ne kambinim ma masat e fjera suplemeantare si te mbushjes, sistemimit dhe
trajtimit, parandalojne ndryshime topografike.

«  Nowkime! o amefimavae kimike dhe depozitimeve ne foke dhe rrething: Ndertimi i
abjektit parashikan vetem shfrytezimin & inerteve, nuk ka derdhje apo shkarkime
te nguria ose te gazta na ambient te elemanteve kimik ose te fjere element te
demshem apo te meziksham per mjedising Ndikim nga fendet diggese mund te
shkatohen vetemn ne raste te carfjeve te serbatorit te mjeteve te ndertimit, apo
pikimeve te tyre gjate garkullimit ne shashin & ndertimit
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«  MNdilimet ne perdonmin e tokez dhe te bunmeve ne cilesine dhe zasine e lokes
bujgesore:Siperfaga ge do i nenshirohet shirytezimit ka gene truall toke | llojt
are, ishte tcke & lene djerre.  Zone ne studim nuk eshie zene nga ndertime apo
ohjekte banimi. Mdikimi ne kete siperfage, nuk ndiken negativisht ne cilesine dhe
sasine e tockes bujgesore zepse tcka e kesa) zone e ka koeficientin e humusit te
ulet dhe pak acid e cila con ne nje rendiment te ulet te kesaj zons per kultivime
bujgesore me kapacitet te lart.

«  MNdilimet & projektit ne modalin drenazhues te zones:

FProjekli | parashikuar nuk ndikon ne modelin & drenazhimit se nuk ekzistojne
vepra drenazhimi ne zonen e projekiuar perreth zones, ne kKufirin prane kKesaj
zone ndodhel velen nje segment 1 vogel | nje kanall ekzistues par kullimin @
ujerave ga mhidhashin nga keto siperfage toke, Ky kanal nuk eshte ne gjendje ta
mire pasi nuk ashte kKujdesur askush per pastrimin e tij nga lumrat ge vijne sa
bashku me pruret nga rekete vjore te kesa] zone, Me kete zone nuk do fo
ndikahet ne rrijetin & drenazhimit pasi ujerat e ndryshme ge do dalin gjata hapjove
te themeleve do te largohen nga zona me ane te autobotove dhe do fe
shkarkohen ne nje mjedis prites ge ka te njejta parametra, pra vandi ku do te
shkarkohen keto ujara do te percakiohat nga instituciongt pergjegjese per kete
vaprimtari, Mdersa ne raste avarie nuk do te ndikahet sepse do te perdoret rreti
rezerve | @mergjencave (do te nderohet vetem kur te jete & nevojshme dhe e
domosdoshme dhe do te percaktehet nga kontraktori).

d) Ndikime te tjera indirekte ge shogerojne projektin

1) Ndikime nga trafiku ge lidhen me projekitin

Efektet mhi infrasirukturen pearreth parashikohen te jene edhe pozitive edhe
negative, MNe pergjithesi mund te thuhet se perdorimi i rrugeve te cakiuara per
aktivitetin @ nderimit apo transporiin @ mbetjeve inerte do te kete efekie negative mbi
cilesine e rmugeve te perdorura. Persa i perket rmedhave te tjera te trafikut, kjo
s'mund te shihet si nje efekt | rendesishem. Nje efekt pozitiv mund te evidentohet
gjate fazes ndertimore ne rastet e perfshines =e restaurimit dhe perforcimt te
infrastruktures rrugore (kontroll erozioni, drenazhe per ujrat e stuhive, mure
mbajtese, rragullim tarreni, &)}
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Gjate ndertimit te objektit do te kete ndikime ne trafikun rrugor, por jo ne trafikun
airor, hekurudhor dhe lumor.  Objekti lidhet me rrugen dytesore, pra transport |
materialeve te ndertimit nuk do te behen pengese per garkulliimin ne kete zone,

Me menyre te permbledhur po paragesim efektet kryesore ge ndikojne ne mjadis.

b, Gjenerimi i mbetjeve gjate fazes se ndertimit

Frodhimi | mbetjeve pritet t8 keté ndikimin mé t& réndésishém mjedisor. Punimet
parashikuara né kuadrin e projektit do t& prodhojng disa lloje mbetjesh. Ato jang
klasifikuar sipas katalogut eviopian t& mbetjeve dhe listés s& mbeljeve & rezikshme
meqénése Republika e Shgipérisé po pérafron legjislacionin me alg 18 BE-s& né
k&td kapitull jang paragitur vet&m emri | grupeve & mbeljeve, & shénuar me numea
gin & katalogun evropian té mbetjgve. Né secilin grup. llojel & mbetjave mund te
shénohen me yll (*) 1 cli pé&fagéson mbetjet e mezikshme, Nen-arupl 1 sakié |
mbetjeva me numrin e i identifikues do té identifikobel ng vendndodhje

Llojet & grupeve kryesore & mbeljeve g& mund & priten ne zong mund té jend si mé
poshteé por nuk pérjashlohen mbelja & Jera:

08 Mbetjet nga prodhimi, formulimi, furnizimi dhe pérdorimi | shtresave
(bojra, vernigeve dhe smalteve t& gelgta), izolantéve dhe bojrave té
printimit;

13 Mbetjet e vajrave dhe mbetjet e karburanteve té léngshme {sic jané vajrat
hidraulike nga pajisjet)

15  Mbetjet e paketimeve; ahsorbentét, leckat pér fshirje, materialet e filtrave
dhe veshjet mbrojtése, t& cilat nuk specifikohet ndryshe;

17 Mhetjet e ndértimit dhe shembjeve (pérfshiré dheun e gérmuar nga
vendet e ndotura);

20 Mbetjet bashkiake (mbetjet e familjeve, dhe mbetje té ngjashme tregtare,
industriale dhe institucionale) pérfghiré copat e mbledhura vegmas.

dheafjet e rrezikshme priten né sasi t& vogla. Né ndértimet e reja ato do t& périshijneé
mhetje & ndryshma té& vamigeve, bojrave, si dhe mbetjet e vajrave nga pajisjet. Kéto
mbetje nuk duhet t& pérzihen me mbetjet & ngurta. Kontraktori &shté | detyruar té

jﬁfﬂ? t/

keté konteiners t& vecantd 18 atiketuar pér kéto lloj mbetjesh.
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Fer mbetjel e rrezikshme, kontraktori duhet te ndjeké procedurén e ndarjes s
mhatjeve & rrezikshme né vend, Kontrakiori duhet U dorézoj@ mbefjet tek kompania
e autorizuar pér administrimin @ mbetjeve t& rrezikshma dhe 18 plotéso)d
dokumentacionin shogarues i cili duhet te mbahet si prové e praktikés sé mirg né
administrimin & mbhatjeva,

Eshté shumeé e rekomandueshme t¢ ndahen ligjet @ ndryshme té mbetjeve
{ambalazhet plastike dhe te gelgit), per té cilat ekzistojné sisteme t8 vecanta
grumbullimifriciklimi né vend, nga ato mbetje & jang & parnciklueshme dhe te
dérgohen ng pikal e pershtatshme t& grumbullimit s& bashku me dokumentacionin
SNOQErLEs.

Moetjet & pariciklueshme duhet t& dérgohan ng njgé landfil t& miratuar. Sheshi |
nelerdimit do te pastrohet dhe t& giithg hedhurinat dhe materalet @ mbefjeve do &
eliminohen ne p&rputhje me Klauzolat e specifikuara né preventivat. Djegia apo
hedhja e paligishme & mbeturinave éshié meptésisht @ ndaluar. Mbetjet bashkiake
dhe mbetjet e tjigra do t& duhet t& mblidhen né kentejneré té vecanté pér kété géllim
dne t& largahan rregullisht.

Dheu i gérmuar nga sheshi, pér shkak t& pérgendrimit t& larié t& Cr dhe Ni duhst t&
higet dhe t& depozitohet né njé vend i cili do t& miratohet =& bashku me Ministring &
Mjedisit dhe autoritetet ne Bashki. PErpara largimit & dheut t& g&rmuar, shashi duhst
té vizitohet edhe nga konsulenti mjedisor i i cili do t& informojé MM né lidhje me
zgjedhjen, duke dhéné njé justfikim t& shkurtér per sheshin.

Administrimi | mbetjeve gjate fazes se ndertimit duhet t2 behet ne perputhje me
kerkesat dhe rregullat e vendosur autoritetet lokale. Te sunohet riperdorimi i
mietjgve te ngurta, por edhe kur kjo nuk eshis & mnudur depozitimi 1 tyre te behel
me leje te institucivoneve perketse dhe ne vendin & caktuar per kete gellim.

¢. Zhulimet arkeologjike rastesore

Muk ka zona té réndésishme arkeologjike né alérsi té sheshit, prandaj nuk kerkohan
masa & wvecanta mbrojtgse arkeologjike. Megjithatd, neésa gjate germimeve
zbulohen disa mbetje arkeologjike, punimel do & ndanpriten menjeéheré dhe do @
informohet autoriteti lokal competent. Funimetl do @ rifilojné vetem pasi 1& jené
rmarré masat e dubura, & kérkuara nga autoriteti pérkatés dhe té jete marré
konfirrnimi gé punimet mund 1@ vazhdojné,
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d. Zonat e ndjeshme mjedisare dhe ndikimi nderkufitar

Zona ne vleresim nuk klazifikohet ne listen & zonave me status & vencanle, ashire
nje zone e zakonshme urbane. Nuk eshte zone nderkufitare prandaj nuk ka ndikim
nderkufitar ne mjedis.

e. lrashegimia kulturore, fshatrat tradicionale dhe format & ndertimit

Zona ne vleresim nuk vieresohet si zone me karakteristika te vecanta arkeclgjike,
historike apo tradicionale..

f. Impakti ne toke dhe ujrat nenetokesaore

Funimet e ndertimit nuk do te shkaklone prishje t& regimil te ujrave nentokesore te
zonas ku dhe ndodhat sheshi | ndertimit dhe ne sislemin & kullimit dhe drenazhimit
Kanalet & kullimit te zones do te lidhen mea kanalel & shkarkimit te shashit te projaktit
por pa nderhyrie ge do te prishe sistemin e funksionimit te tyre.

Ujrat ge do te shkaktohen nga germimel ne themel do te jene te se njajtes natyre mea
ate te kanaleve kulluese te zone, pak me shume e ngarkuara me liumra argjile per
shkak te perbergjes geologjiike & zones. Ujrat nuk do & jene te ngarkuara nga
emulsione hidrokarbure cse shkarkime te lendeve kimike te ndrnyshime. Ato nuk do te
prishin cilesine e yrave & kanaleve ekzistuese,

Gjate nderdimit do te kemi vetem ndryshime siperfagesore te topgratise se terrenit,
nga germimet dhe zhvendosjat e dheut

g. Flora and Fauna

Sheshi dhe teritori perreth ku do te zbatohet projekti nuk perben ndonje zone me
ndjeshmeari dhe me status te vecante mbrojtje.

Territori mii fe cilin eshie percaktuar sheshi | ndertimit do te zhvishet kemplel nga
shiresa & vegjetacionit, keshiu ge habitati | flores ne kete zone do te shkaterrohel
Far, pas perfundimit te punimeve te ndertimit, zona do te rehabilitohset dhe do ta
mbillet me bar.

Projekti nuk parashikon perdormin e substancave ose matznaleve ge jane le
rrezikshme ose toksike per shendetin e njerezve dhe floren 2 faunen, sidhe
furnizimin me uja.
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Sidogofte veprimtarite ndertuese ge do e shogerojng realizimin e ket projekti nuk
do & kene ndikim te rendesishem ne mjedis. Ndikim minial pritet te kete mbi
2varraniket e zones dhe mbi shpendel.

a)
b

i
g

a)

b}

c)

d]

h. Efektet kryesore negative

i. Gjate periudhes se zbatimit te projektit shfagen keto efekte:

Clirimi i pluhurave gjate germimit te themaleve ta godines.

GGjate kohes se knyarjes se ndertimit do te kaefe zhurma te cilat ehkaktohan =i
rezultat i perdorimit te makinerive te renda dhe ge do te vazhdojne deri ne
mamentin e perfundimit te punimeve, te cilat afersisht mendohen te zgjasin
per nje periudhe 25 mujore.

Frania @ grumbujve me dha ne mjedisin @ zones prigh imazhin 2 zones
perrath,

Me nivelin @ ujarat nentokesar gjate germimit te tokes per hapjen e themeleve,
ef].

Prishja & imazhit te zones gjate periudhes se ndertimit nga prania e mjeteve
ta tonazhit te rende, si hapja e gropave e shume te fjera.

Konsumimi | enargjize elektrize

K.osumimi i materialeve te ndertimit dhe | burimeve te tjera te nevojshme per
ndertimin & keti] objekil.

i. Efektet kryesore pozitive

Investiton nje pess te truallit do la shirytezo] me kosficient racional
urhanistive. per ta shirytezuar ne menyre optimale si dhe gjelberim | mjedisit
perreth me koeficent te larte gjelberimi.

Me ndertimin & objeklit aklivizehat me te) plani i sistemimit te jashtme, ku
perfshihen hapesira &8 gjelbamara, rruge & brendshmea dha rjet inghinienk
dhe ndrigirm te jashtem.

Aktivitet | ndertimit nuk do te shkakioje ndotje tokes. pasi nuk ka dhe as do ta
kete shkarkime ne mjedis te hapur dhe do te jene gjithmon nen kontroll te
supervizort ke punimave.

Mdertimi do te kele realizohet konform kushteve teknike dhe planit te
menaxhimit & mjedisitt PR,
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e} Muk do te kete ndotje te ujerave nentokesoare, pasi le gjitha yjerat @ nxjera
gjate germimit do te shkarkohan ne vendin perkales ge do te parcakicohen nga
institucionet pergjegjese.

f} Punesim gjate fazes se ndertimit.

j- Masat mbrojtese

Masa mbrojtese dhe parandaluese ge rekomandohen gjate fazes se ndertimit
Kérkesat mjedizore g€ synojng& mbrojtien e shéndelil & & mjedisit, pérfshijné
specifikimin e kushteve, normave e standarteve t& delyrueshme per mbrojijen e
pastértizé s& ajrit urban, t& ujérave sipérfagésore e nénlokésore, & cilésisd e vierave
té tokes, té territoreve urbane, rrugéve, trotuareve, zonave & gjelbdruara

o Rrathimii zones s2 ndertimit do te behet me lamanne ne & gjithe perimatrin e saj
per te shmangur dalien e gjithfare mbeturinash inerte, per te bera nje plan arganizimi
za me te mire t2 chjektit dhe per te shmangur gjithashlu impaktin regativ ge krijojne
punimet.

s Largimi i dherave ge do te dalin gjate haples se themeleve do te kryhet
brenda nje kohe shume te shkurter nga kiijimi | tyre duke mos krijuar ndotje ne
ambientin perreth. Largimi | fyre te behel naten duke marre masa par te mos ndotur
rruget. Kjo realizohet duke mbuluar me mushama mbeturinat qa transportohen dhe
duke i lare gormat & makinave para se te dalin nga sheshi i ndartimit. Mbetjet urbane
do te grumbuliohen ne perfundim te objektit ne vende te caktuara nga Bashkia.

s Rrjetat mhrojtese per minimizimin e pluhurave dha morajijen e kalimtareve do te
vendosen ne perfundim e karakbinase.

s Realizimi | infrastrukiures se brendshme rrugore do te realizohst ne perputhjs
me studimin wbanistik te zones perkatese duke i lene vend edhe siperfages se
aielbert sipas projeklit.

e Nga siperfagja totale e sheshit te ndertimit 62% e =aj do te jete & zene me
ndertim. Pjesa ljaler do te jete g gjitha zona funksionals ge do ti sherbeje objektit me
sip. parkimi, gjelberimi dhea rruge kryesare e dytesore.

s Kantieri { ndertimit do te jete i rrethuar me llamarine deri ne perfundimin e
nfimtures dhe ambjenteve per rreth objektit.

& Mbeturinat ne perfundimin e ndertimif dao te grumbullchen, transportohen dhe
depozitohen ne oraret @ caktuara hga Komuna,

s Nderhyrjet ne rrjelin e infrastrukiures do te kryhen me lejgn e institucioneve
perkatess sipas lgjeva ne fuai,

i
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# Mdertimi do te kivhat nen kontrollin e inspektoreve te mjedisit te Bashkise. per te
matur ndctjet ne mjedis & cifat nuk dubeat Ui kalojne parametrat e lejuar.

Mazal konkrete pér mbroflien e cilésisd 58 ainl

Me qeélim ge shkarkimet né azjgr g& emeton veprimiana ndgruese 1B jeng
vazhdimisht brenda normave 18 lejuara. subjektet ndértues, marrin kéto masa:

a. t& perdoren mbulesa & pérkohéshme dhe té lagen sipas nevojgs, njé den dy
heré né dité pér 18 reduktuar clirimet e pluhurave;

b pEr Bvizjen & matenaleve ng€ kantier @ ng sheshe ndérdimi, 12 pérdoren
konvejerd té mbyllur;

. t& miémbahet sheshi 1 ndé&rtimit gjaté kryeres @ akliviteteve t& nivalimit,
ndértimit dhe transportit;

d. & gjitha ngarkesat 12 sigurohen népgrmijet rrequllimit, lagiss ose mjaete & fjera
pér & parandaluar derdbjet, medhjet dhe pluburat;

a. & gjitha materialel & transportuara jashté shashit & ndértimit 1@ jené 1& lagura
nE menyré 18 mjafueshme ose té mbuluara miré;

f. 1& gjitha aklivitetat & pastrimil, nivelimit, nd&dimit dhe transportit & ndérpriten
gjaté parudnave me eré 1& fors,

g. 1& kufizohet shpejtésia e lavizies s& kamiongve ne kalimet e sheshit e
ndertimit, deri né 30 kmforg,

h, & ndalohet pérgatita dhe pérpunimi | bitumeve né temperatura té larta ng
kantieret & ndémimit dhe t& perdoren bitume ge kang shkalle & wvogéel
clirimesh 18 ndotésve ne ajér;

L @ vendosen mbulesa mbrojtese peér mheturinat @ ekspozuara ndaj erés;

J- gjawe kryeres sé proceseve té rifinifurés (suvatim, lyere, veshje fasade),
objekti t& jetd i mbuluar me rrjata mbrojthsa.

Masat konkrate pér adminisfiinin & mbatisva te hgurfa

Subjektet ndérues t& godinave, rrugéva, urave, shesheve, trotuareve, administrojng
mbetjet ge gignerchan nga veprimtaria ndéruese, duke marre kéto masa:

a, mhbatjet qé gienerahen nga veprnmtaria ndertimare, té sistemchen té ndara &
té vacuara sipas llojit té tyre, né vende & paracakiuara gé& mé parg pér
géndrimin e tyre provizaor,
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b. mbetet & largohen cdo ditg nga sheshi | ndertimit dhe te dérgohen ng
vendgrumbullimet e pércaktuara nga pushteti vendar;

c. transportirmi i tyre 8 bEhet né oret me trafik t& pakésuar,

d. pér transportin & materialeve dhe & mbetjeve té pérdoran makina t& mbulura
dhe g& nuk rrjedhin;

e. mbetjet toksike té dérgohen né njg vend depozitim té& miratuar posacérisht pér
to;

f. & pastrohen menjéherg rrjedhjet, derdhjet, pikimet pér té parandaluar ndotjen
e tokés;

0. té shtrohen me zhavorr dhe (& mirembahean rrugét brenda sheshit & nd&rtimit;

shérbimet dhe riparimet & makinerive e & pajisjieve & béhen sipas grafikut

dhe né vendes t& pé&rcaktuara peér keté gallim:

i. t&lahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi | ndértimit.

=

Mazsat konkrete pdr mbrojijen nga zhurmat

Me gdo kantjer ose shesh ndértimi, subjektet ndérfues, harojngé dhe zhatong
programin e masave pér mhrojtien nga zhurmat, i cili synon:

a. & respekiohen standardet per nivelin e zhurmave;

b. aklivitetel e prishjes dhe t& ndérdimit, t& kufizohen ng orét g8 sjellin
shgetesime pgr banoret perrath;

e aktivitetet e prishjes dhe ndértimit t& programchen sipas njgé grafiku ne
menyre o té evitohet cperimi i disa pajisjeve e makinerive né & njgjlen kohé i
cili shkakton nivela té larta zhurmash;

d. makinerite & pajisjat e fugishme t& ndériimit, si dhe ato g8 generojne zhurma
mikx kufijie e lejuar, t& jené i@ pajisura me ekrane mbrojies pér zhurmat.

ELA Suudda —Kaonsu tenee dhe Avdisim Miedisor o
R Rajin kil fall, Birnbasli 2020 Kati H-e, .-3.|.l.2 1. Firnme ,—’f-
lel & Fax: 04 27 32 098; cel: TORINMTI: emmuails arlin_liciglvaluockqy



Fapart Paraprak i Yleresiond te Wdikimit ne Miedis: Saparan irchasrial 3 Kotz mbe ok

V. PROGRAMI | MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE
MJEDIS

bonitorimi 1| mjedisit ka per gelim ge neparmjet maljeve sistematike, vezhgimit, dhe
raportimit ta paragese ndryshimin e gendjgs se treguesve mjedisore ge te
parberesyve te mjedisit,

Ne pergatitien @ programit te monitorimit specialistet do te marrin ne konsiderate
mundesine per te realizuar nje monitarim realist t2 elementeve me ndikim ne mjedis.

Me fazen e ndertimit. monitorimi do te jete i tipi inspektime dhe raportime rutine gofie
te subjektit ge do te zbatoje punimet por edhe te pushtetit lokal dhe vete invesitorit.

Elements te tiere mund te shtohen programil & monitarimt, sidomos ne ato raste kur
s5i gjate fazes se ndedimit apo asaj te shfrytezimit, krijohen situata te
paparashikuara.
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Vil KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Mga sa analizuam me lart ne kete Raport te Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis, zbatimi
I ket projekt per ndertim ;. Kapanon Industrial 2 Kat, nuk do te kete ndikime
domethensse ne mjadis. Ndikime minimale do te kete vetem gjate fazes se ndatimit
par te cilen, invesitorit i jane rekomanduar e aplikoje keto masa zbhutese me gellim
qe te minimizohet ndikimi ne mjedis

Fer sa u konstatua ne kete raport, me gellimin per te minimizuar me maksimumin e
rmundesham ndikimet e keti] aktiviteti ne mjedis, per invesitorin, AEM Tirane dhe
autoritetet lokale do te sugjeronim dhe do te jgpnim keto rekomandime:

.

W1,

Vil

Mga siperfagja totale e shesheve te ndertimit duhet te jete & zena me ndertim

vetem nje pjese e =aj, pjesa tieter te jete & gjitha zona funksionale ge do &

sherbejne objektt me siperfags parkimi, gjelberimi dhe rruge hyress dhe
dalese

Frodhimi i inartave cilesore, e jete | markave te lara te betonit duke

respektuar kushtet teknika te zhatimit.

Megenese kemi te bejme me depozitime hetercgjene rekomandojme ge para

batanimit te themelave toka & bazamentit te verifivohet nga inxhinisret

parkates,

Rekomandojme ge gropat @ hapura per inkastrimin e godinave te betonohet

=a me shpejt ge t= jete @ mundur, sepse tereni eshte me gendrueshmeri te

paikohshme,

Kantieret & ndertimit 18 jete te rrethuar me llamarine derni ne parfundimin &

rifinitures.

Mbeturinat & nderimit te grumbullohen transportohen dhe depozitchen ne

oraret & cakluara nga Pushisti Lokal.

Mderhynel ne rretin & infrastruktures se nevojshme per kete projekt te kivhen

me lejen e institucionsve perkatese. Si nje mase lehtesimi gjate ndetimit

kontraktor duhet te detyrohet te pergatise nje plan menaxhimi mjedisor i

detajuar per secilin rast, ku te sigurohet se:

a. Punime ndertimi te ndodhin kryesisht gjate sezonit te thate,

. FPunime ndertimi mbi kanalin & ujit dhe hapja e gropave, ku niveli | ujgrave

te mbahet ne njg minimem,

Bazene te parkohshma me sedimenta te jane krijuar per filtima,

Mbetunnat e forta dhe e lengshme te jene grumbulluar dhed apo ricikluar,

e Platforma rrugere te ujitet gjate periudhave te thata per te menjanuar
shkarkimet & pluhurave,

f. Zonat me depozitimea te perkohshme dhe kantieret @ punstoreve e jene
rehabilituar per perdorimet e tyre origjinale (toke are) pas perfundimit te
pUnimeve.

. Muk konstatohen peme te viefshme por nese konstatohen bimesi e
viefshma te lajmerohen autoritetet pargjegjese si dhe par cdo peme e
prera te zevendasohat mea tre te tjgra, rekomandohet te jena bimasi ge a
karakterizojne kete rajon.

£
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VI Furnizimi me energji te behet nentckesor, sipas mjetit te fumizimit me energji
elekirike & kesaj 2one helerogjens.

X, Te vendosjet kontenier | vecanta na xhepe te posatshem per grumbullimin &
mbetjeve urbane dhae perfshifen e tyre ne skemen ekzistuese te largimit te
mbetjeve, si dhe largimi | tyre per ne vendin e caktuar nga Bashkia.

A. Te realizichet ndncimi perreth (vendosja e instalimeve te ndrcimit) te
parshtatshem dhe me eficence energjitike.

Al Menaxhim me i mire & instalimeve ne ndertese dhe jashle tyre si pompal &
ujit, instalimet energjetike. kKondicioner, pompa nxehtesie, eff per te mos
shkaktuar ndotje termike dhe ndotje akustike per te shmangur ndotjen gjate
funksionimit te nderteses.

Xl Subjekh nderives gjate fazes se ngritjes se kantjetri dhe kryerjes se punimeve
te ndertimit e respektoje dhe konbiolloje aklbviletel me sipas Planil e
Monitarimit Mjadisor dhe Socila te trajtuar ne piken 7.1

XM, Te kryhet rregullimi i fermitorit ne perputhje me kondicionet urban ie
percakiuara per secilin rast.

AN, Shogeria te operoje ne perputhje te plote me normat ge jane fugl, dhe te kryg
monitarime te vazhduesham te tregueseve migdisar 1 rysnise ne mjedis.

AN, Te respektof te gjitha masat e percakiuar ne kete rapor,

AV Mderhyrigt ne rretin e infrastruktures te kryhen me legjen o institucioneve
perkatese.

AL Mdertimi 1 lulishleve me pame si dhe drore dekorative te cilst te jens te
gielberuar gjate pariudhes se veres dhe jo gjate panudhes se dimrit kur jane
shume prane dritareva, shtrimi dhe asfaltimi | rrugeve, etj, do te parmmireso] ne
menyre te dukshme situaten ekzistuese ne kete zone.

XML Mbajta paster e mjedisit te zones do e jete dhe do te behet ne vazhdimesi
pEr te garantuar nje mjedis e kulturuar.

XIX. Ne respekio] te gjitha megullat @ mbrojjes kundra zjarrit gjate operimit ne
nderese dhe te respekto] regulloren & MKZ per objektet publike.

XX Subjekte kontraktuese te respektoj te gjitha kushtet, rregullat dhe masat ge do
e percaktuara nga Plani i Manitorimit Mijedisor dhe Social.

Efekt negativ ge do kete investimi ne mjedis do te vij vetem si rezultat nga zbatimi |
projektit te dhene, zenia e siperfages se toke, por ge sic e thame edhe me lart
parputhet mea planin & pergjithshem vendor te zhvillimit. Si perfundim efektet do te
jene pozitive pasi ndikimi negative gjate ndedimit do te ekzistojne per nje kohe
relativisht te shkurter si dhe do te realizohet duke marre parasysh edhe kriteret e
duhura per morajfjen & mjedisit ne vecanti.

Kompania perkates per realizimin e ketij projekti do te jete gjithmone | hapur per te
bashkepunuar me instilucionsl perkalese le mobrojljes se mjedisit, & clal do e
manitarajne realizimin e keti] projekti si gjate fazes ndertuase dhe te shfrytezimit, me
gellim eliminimin e ¢do impakti negative ne mjedis, sado | vogel gofte ai.  Investitor
eshte ne dieni te te gjithe bazes legjislative ne lidhje me mjedizin dhe eshte
giithemons | gatshem per cdo bashkepunim midis institucioneve pergjegjese per
mjedisin,

EUA Bucdo —koasaleaes Che Auditim Mied izo0 f/
e basie Karalilic all, Dirileshi 802, boat H-pe Sp 2. Dorane L
Tel de Ui 0 23 52 008 cel: ORKIOS0T Y eomai b arher liciervahan. civn
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Rekomandime te detyrueshme per t'u zbatuar

1
2

e

10.

11.

Te behet rrethirni | chjektit para filimit te punimeve

Prishja & ohjeklil ekzisluss do te krvhel ne menyre graduale duke
minimizuar zhurmat, trondifjet dhe nivelin @ plubrave, per kete fe fundit
duke here edhe sperkatis me uje.

Meeturinat ge rezultojne gjate prishjes, mbetjst 8 ngurta. mbeturinat &
nodryshme g rezuliajne nga ndertimi do te grumbullohen, transportohen e
depozitohan ne vendin @ kohan e caktuar me miratim nga Komuna,
Transpoarti | mbetjgve te ngurta, | mbeturinave te ndryshme | dherave stj,
do te Kryhet me mjate transportuese, te mbuluara per te eleminuar ndotjen
@ ambjantit.

Gjate punimeve & ne vazhdimesi do te mbahet nen kontrol! ndotja e ajnt
brenda standarteve te OBSH. Sistami i rrjetes mbrojtess do te jete | ngritur
@ funksional gjate ndertimit te objekiit me galim minimizimin -«
shkarkimave te mbeturinave dhe mbrojtjien & kalimtareve.

Mivali 1 zhurmave ge krijohsn nga kiyvera e punimeve do lgele e
standarteve te lejuara nga QBESH,

Mjediset & punimeve do te mbahan {e pastra vazhdimisht
Miediset rmeth Godines jane me rruge te shiruara cilesisht sipas fakfit.

Te respekiohet skema e ettt rrugor, e studivar nga Drejtoria &
Lirbanizstikes dne e miratuar nga K.K, T. | Republikes

Te zbatohen me rreptesi masat kunder zjarnt, ne zkatim te ligjeve dhe
rregullave ne fugi.

Me wenien ne funksionim te objektit do te zbatohen me rigorozitet
funksionat & kateve dhe ambjenteve ne funksion te parametrave nommals
mjedisore sipas projektit.

Ea Sniido —kKonsulenes dhe Anditirm diecdicor — T I,E.g-r"-'"f"',
I URapa kanabihe, Pall, Bunbaslo &2, kam L=, A28, Lgeas ( B |
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